
Pasikėsinimas Nužudyt 
Pulk. Rusteiką

Kaune, 19. VIII. — Krimina- 
lės policijos direktorius pulk. 
Rusteika užėjo į “Kontinent” 
viešbutį, Gedimino g. numeris 
18-tas, konfidencialiai pasikal
bėt atskiram kambary su Vait
kevičium Julium. Jiem dviem 
vos pradėjus kalbėt, kaip pra
neša “Elta,” į kambarį su revol
veriu rankoj įsivežė Pubaleikis 
Antanas. Abudu puolė direkto
rių, surišo jam rankas, užrišo 
bumą ir vienas iš jų revolverio 
rankena smogė į galvą. Pulk. 
Rusteikai nuo smūgio apsvai
gus, Pupaleikis dūrė jam į kru
tinę 30 centimetrų ilgio peiliu. 
Nuo šito smūgio, kad ir apsvai
gęs ir užrišta burna, pulk. Rus
teika baisiai suriko. Vaitkevi
čius, pabūgęs kilusio triukšmo, 
išbėgo, o Pupaleikis, pasilikęs 
kambary, padarė pulk. Rustei
kai dar 4 žaizdas peiliu. Tokiu 
budu pavėlavęs išbėgt, Pupa
leikis buvo čia pat, viešbučio 
prieškambary, sulaikytas vieš
bučio savininko Krokeno ir jo 
giminių pastangomis ir perduo
tas atvykusioms policininkams. 
O Vaitkevičius, iš bėgęs į gatvę, 
susidūrė su piliečiu Kravecku,"’ 
kuris, matydamas bėgantį su 
revolveriu rankoje, mėgino jį 
sulaikyt, tačiau buvo peršautas 
per ranką. Bėgdamas toliau, 
Vaitkevičius susidūrė su III 
nuovados policininku Urbanavi
čium, kuris mėgino jį sulaikyt. 
Piktadarys visą laiką, bėgda
mas, atsišaudė, tiek nuo besive
jančio policininko, tiek nuo jį 
mėgino sulaikyt piliečių. Polici
ninkus, besivydamas, taip pat 
apšaudė piktadarį. Nubėgęs už 
radio stoties ir, iš vienos pusės, 
matydamas vis didėjantį būrį 
besivejančių žmonių, iš antros 
pusės, gerokai pailsęs, piktada
rys metė ginklą ir pasidavė po
licijai. Pulk. Rusteikai padary
tos 5 žaizdos, iš kurių viena į 
krutinę gana sunki, nes peilio 
smugiu paliesti plaučiai. Kitos 
4 žaizdos lengvesnio ’pobūdžio. 
Sužeistasis tuojau buvo nuga
bentas į karo ligoninę, kur jam 
buvo sutvarstytos žaizdos.

Iš aplinkybių aiškėja, kad už-> 
puolimas buvo iš anksto apgal
votas; kad nesukeltų triukšmo, 
užpuolikai, vietoj šaunamų gin
klų, pavartojo peilius. Pagal 
kitus pranešimus, užpuolikui iš
bėgus į Vytauto prospektą ir bė
gant į kapines, jį pamatęs atsi
tiktinai Vytauto prospektu ėjęs 
kriminalinės policijos valdinin
kas. Tas bandė užbėgt už akių 
iš kitos pusės kapinių, tačiau 
užpuolikui pasisekė laikinai pa
sprukt. Kalbamas valdininkas 
vėl pavijo bėgantį. Kaip tik 
tuo metu prieš bėgantį pasirodė 
2 kriminalinės policijos agentai. 
Bėgantis į juos pradėjo šaudyt 
—kilo susišaudymas. Užpuoli
kas metėsi atgal ir atsišaudy
damas bėgo toliau — ir kalba
mas valdininkas neatsiliko ir tik 
Aukštuosiuose Šančiuose ant 
kelio piliečiai, kurių tarpe buvo 
ir vienas kariškis, pastojo, kelią 
ir bėgantysis buvo suimtas. 
Abu užpuolikai prisipažino kal
ti. Kvota vedama.

Pulk. Rusteikai ligoninėj pa
daryta operacija. Tvirtinama, 
kad gyvybei pavojaus nėra, ta
čiau padėtis, be abejo, rimta, 
kadangi nutekėjo nemaža krau
jo, o taip pat nėra garantijos ir 
prieš užkrėtimą, nes peiliai juk 
nebuvo dezinfektuoti.
' P. Karvecas sužeistas revolve
rio šuviu į dešinę ranką- apie al
kūnę. Kulka išėjo kiaurai, šiek 
tiek kliudžiusi kaulą. Jis pagul
dytas- dr. Hagentorono klinikoj, 
kur jam padaryta maža operaci
ją. Jo sveikatos stovis visiškai 
geras. Esą nustatyta, kad už
puolimas padarytas politiniais 
motyvais.
• TERORISTAMS GRESIA 

MIRTIES BAUSMĖ
Kaunas.—Vyriausias Lietuvos 

Tribunolo prokuroras Kalvaitis, 
kurio rankose yra teroristų 
Vaitkevičiaus ir Pubalaigio tar
dymas, pareiškė spaudai, kad te
roristai iš pulk. Rusteikos atėmė 
piniginę su svarbiais dokumen-. 
tais ir pinigais.
Kiek pinigų pagriebta dar neži

nia, nes sveikatos stovis nelei
džia p. Rusteikos apklaust.

Ligšioliai nė piniginė su pini
gais, nė dokumentai dar nerasti. 
Tardomas Vaitkevičius tvirtino, 
kad bėgdamas piniginę išmetęs.

Pinigai, matyt, užgriebti pri
puolamai, o svarbi ausis atenta- 
tininkų užpuolimo tikslas, buvo 
pagrobt minėtus dokumentus.

Padarytieji paskutiniomis die
nomis suėmimai—tame ryšį su 
pasikėsinimu prieš kriminalės 
policijos direktorių.

Prokororas Kalvaitis taip pat 
pareiškė, kad galima laikyt nu-
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Šeši Amerikos Kariniai 
Laivai Prieš Kiniečius
Washington, D. C. — Valsty

bės departamentas praneša, jo- 
gei šeši Jungtinių Valstijų kari
niai laivai šaudo kiniečius suki
lėlius ant Yangtse upės.

Komunistų pulkai be persto j i- 
mo į-tuos laivus šaudė su ka- 
nuolėmis ir šautuvais jiems pa
lydint pramonės laivus ant upės. 
Iki šoliai jokių sužeidimų nė 
mirčių nepranešta nuo ameriko
nų pulkų. Kiniečiai, vienok, tu
rėjo panešt sunkius nuostolius.

Padėtis, kuri jau per 2 m. ėjo 
neaiškion kryptin, pasidarė la
bai įtempta. Tą pranešė Frank 
P. Lockhart, Amerikos Konsu
las Hankowe. Jis sakė, kad pir
mą kartą Amerikos kariniai lai
vai negalėjo sustabdyt sukilėlių 
šuvius. Sukilėliai nenustoja 
šaudyt ir jau dvi dienos kaip be 
perstojo šaudo.

Pavojaus zona yra tarpe 
Chenglinki ir Ichang, apie 4b 
mylių tolio, iš kur sukilėliai iš-» 
vijo svetimšalius ir nacionalistų 
kiniečių pulkus ir visa teritorija 
randasi jų rankose. Jie įtaisė 
baterijas įvairiuose punktuose 
pagal upę ir šaudė kiek jiems 
patinka j Amerikonų laivus. 
Šioje zonoje Jungtinių Valstijų 
šeši modemiški ginkluoti laivai 
veikia prieš sukilėlius, šie laivai 
ką tik- buvo užbaigti šanghaju- 
je ir pastatyti ypatingai del 
naudojimo ant Yangtse upės. .

Jung. Valstijos mano taipgi 
pasiųst 18 naikintojų laivų; kad 
su jų pagelba numalšint sukilė
lius. Jie dabar laukia Šangaju- 
je ir yra prisirengę atplaukt į 
Ičangą, jei kiltų kas nors nepap
rasto. Vienok, Yangtse upė nu
puolus ir plaukimas keblus, tai 
gali juos kiek sutrukdyt.

Lietuvos Valdžia Suteikė 
Dr. Mary D. Rebboli 
Gedemino Ordeną

Worcester, Massachusetts. — 
Pereitą mėtą Lietuvos valdžia 
paskyrė Gedemino Ordeną tiems 
asmenims, kurie daugiausia pa
sidarbavo delei Lietuvos Nepri
klausomybės labo, šių darbuo
tojų surašė randasi ir gerb. Dr. 
Mary Downey Rebboli, worces- 
terietės vardas. Kaip jau wor- 
cesteriečiai seniai žino Dr. Mary 
Rebboli ėmė dalyvumą kas me
tai Tarptautinėse Konferencijo
se, Williamstown, Mass, ir gin
davo Lietuvos laisvę ir garbę. 
Naujoje Anglijoje universitetai, 
kolegijos, aukštesnės mokyklos, 
istoriškos moksliškos draugijos 
nuolatos užkviesdavo darbuoto
ją su paskaitomis apie Lietuvą. 
Turėdama penkis aukštus moks
lo laipsnius Dr. May Rebboli y- 
ra plačiai žinoma kaipo autori
tetas Lietuvos ir Pabaltės Vals
tybių klausymuose.

Rugsėjo 3-čią dieną atstovas 
Bronius K. Balutis lankėsi Wor-. 
cesteryj ir vardan Lietuvos val
džios suteikė Dr. Mary D. Reb
boli Gedemino ordeną už pasi
darbavimą Lietuvos valdžiai.

statytu, kad Vaitkevičius ir Pu- 
palaigis veikė slaptos voldema- 
rininkų organizacijos padėdami.

Teroristų apklausinėjimas jau 
baigtas, bet jie dar papildomai 
gali but apklausinėjami. Jiems 
gresia mirties bausmė. Atentato 
byloj tardymas pradėtas.Vidaus 
reikalų ministeris Aravičius del 
atentato pareiškė: — nerandu 
žodžių savo pasipiktinimui del 
tokio biauraus pasikėsinimo. 
Pult surištą žmogų virtuviniu 
peiliu—tai jau ne politinio kerš
to aktas, bet žemas ir šlykštus 
sadistų darbas.

Pulk. Rusteikos sveikata gerė
ja. Krizė jau perėjo. Ryšy su 
atentatu Plateliuose sustiprinta 
sargyba, ypač stropiai saugoma 
Suazelio rūmai, kur gyvena Vol
demaras.

HARDINGO PAVEIKSLAS BALTUOSE NAMUOSE

Mirusio Prezidento Hardingo paveikslas, nupieštas Luis Morą, 
žymaus artisto iš Uruguay, neseniai pakabintas Baltuose Namuo
se Washingtone.

Argentinoj Riaušės;
Brazilijoj Sukilimai

Buenos Aires. — Nors buvu
sio prezidento Irigpyeno sveika
ta vis silpna, vienok užtektinai 
pagerėjo, kad .įlip° i kreiserį 
Gen. Belgrano ir išplaukė ket-> 
virtadienį. Nepaprastos milita- 
riškos priemonės buvo imtos už- 
tikrint buvusio prezidento ap
saugą kelionėje nuo barakų La 
Plato j e iki laivo. Kareiviai sto
vėjo iš vienos ir kitos gatvės pu
sės per visą kelią ir neleido nė 
vieno žmogaus artyn prieit prie 
laivo. Sykiu su rezignavusiu 
prezidentu važiuoja jo duktė ir 
gydytojas. Hipolitas Irigoyen, 
80 metų, dabar išvyksta iš savo 
liuosos valios ir yra kaip ir iš- 
tremats.

Nauja militarė valdžia greitai 
paėmė savo kontrolėn valdžios 
aparatą ir visus senosios val
džios vadus areštavo.,, Visame 
krašte paskelbta karo stovis ir 
įvesta aštri spaudos cenzūra.

Riaušėse, rugsėjo 8 d., 5 as
menys užmušta ir 56 sužeisti. 
Naujoji valdžai del tų riaušių 
sušaudė du riaušininkų vadu. 
Valdžia pakartojo reikalavimą į 
gyventojus padėt ginklus. Ne
paklausiusiems grasina aštria 
bausme.

Kad atstačius normalę krašto 
padėtį prez. Uriburu reikalauja, 
kad Jung. Valstijos pripažintų 
naują valdžią ir atstatytų nor
malius santykius. Planuojama 
pasiųst spečialį atstovą į Wash- 
ingtoną supažindinimui Ameri
kos valdžią su Argentinos pa
dėtim. Gen. Uriburu pasiry
žęs visiškai užgniaužt buvusio 
prez. Irigoyen šalininkų judėji
mą įvesdamas aštrią - militarę 
diktatūrą.

Brazilijoje taip pat sukili
mai. Nors Brazilijos valdžios 
pranešimai sako, kad per visą 
respubliką ramu, vienok Brazili
jos spauda ir įžymių braziliečių 
pareiškimai kitų šalių korespon
dentams atidengia plačiai pas- 
klydusią opoziciją Federališkai 
valdžiai ir rengiamus sukilimus. 
Braziliečiai . rengiasi nuverst 
prezidentą Washington Luiz ir 
kaltina valdžią už ekonomišką 
prispaudimą,* nuo kurio žmonės 
labai kenčia. Jau 40,000 pulkai 
pasiruošę eit užimt valstybės 
sostinę.

Gandhi Nesutinka - 
Taikytis

Bombay. — Mahatma Gandhi 
ir jo pasekėjai griežtai atmetė 
taikos įvykdymui Indijoj pasiū
lymus per užbaigimą nepaklus- 
nybės veikimų. Pasiuntiniai, 
kurie, per keletą savaičių tarėsi 
su nacionalistų vadu Gandhi, 
neteko vilties įvest taiką.

Poonoje, Gandhi ir jo . arti
mesni pagelbininkai tęsia pasi
kalbėjimus su Sir Tej Bahadur 
Sapru ir N. Jayakar. Vienok 
daugiau nesitars kas link galimų 
sąlygų, kuriomis druskos užgro
bimai ir kiti pasipriešinimo val
džiai budai butų pertraukti kol 
neįvyks konferencija Londone. 
Politikierių vadai sako, jog se
kančios konferencijos tikslas y- 
ra priėmimas Gandhio atmeti-, 
mo taikos pasiūlymų.

Valdžia ėmėsi naujų priemo
nių sustabdyt neramumus tarp 
ūkininkų, Islampure, Bombey 
provincijos Sataros distrikte. 
Islampur gyventojai šaukėsi pa- 
gelbos, tai 125 ginkluotų polici
ninkų ir indiečių karininkų vy
ko į tą vietą. Taigi, tie islam- 
puriečiai, priešingi valdžiai, bus 
suimti. Kaikurie Islampuro gy
ventojai apleido namus ir nuvy
ko pas pabėgėlius iš Kholapuro, 
kurie buvo kalnuose, Kholapuro 
valstybės rubežiuje ir Sataros 
distrikte ir apsiginklavę viso
kiais ginklais.«

Kiek Nelaimių 
Automobilių Keliuose
Boston, Mass. Gubemato-. 

riaus Komisija, del Gatvių ir 
Plentų saugumo, išdavė prane
šimą kiek mirčių ir nelaimių į- 
vyko liepos mėnesį. Chicopee 
ir Fitchburg miestai neturėjo 
jokių mirčių iš priežasties auto
mobilių nelaimių liepos mėnesį, 
reiškia jau per aštuonius mėne
sius laiko pirmą vietą. Massa
chusetts valstijoj yra daugiau
sia miestų be mirčių ir stovi 
garbės vietoje. Nors tokių 
miestų skaičius nupuolė nuo 32 
birželio mėnesį iki 25 liepos mė
nesį, Massachusetts valstijoje 
buvo net aštuoni iš jų, tiktai 
dviems mažiau negu birželio 
mėnesį. Vienintelės valstybės, 
turinčios daugiau negu, vieną 
miestą šiame skaičiuje buvo Co-

11-tas Tautų Lygos 
Susirinkimas

Ženeva. — Tautų Lygos vie
nuoliktame susirinkime Aristi
de Briand, Francijos užsienių 
ministeris, ir Arthur Hender
son, užsienių sekretorius Angli
jai kalbėjo svarbiausiuose 
klausimuose, liečiančius pasau
linę taiką. '

Aristide Briand ypatingai at
kreipė visų atstovų domę į rei
kalingumą sumažint apsiginkla
vimą, tuo pačiu laiku laikyda
mas, f rancuzų nusistatymą, kad 
pirma butų įvykdyta visiška ap
sauga prieš pilną ginklų sumaži
nimą. ... ’ .

Arthur Henderson išreiškė to
kią priešingą nuomonę: Angli
jos tvirtas įsitikinimas yra, kad 
apsauga ir nusiginklavimas yra 
labai tvirtai surakyti kartu ir 
niekas negali padaryt musų 
žmones tikrai apsaugotus nuo 
karių, pakol nebus padaryta 
generališko nusiginklavimo su
tartis. Negali but apsaugos, jei 
lenktyniavimai militariškuose 
prisirengimuose tęsiasi kaip da
bar. . Vistiek, nėra nė vieno, 
kurs savo širdyje nežinotų, kad 
iš visų apsaugos įvykdymui 
žingsnių^ nusiginklavimas yra 
svarbiausias.

Anglijos užsienių reikalų mi
nisteris tvirtai laikėsi tos nuo
monės, kad niekas kitas, kaip 
tiktai ge,neralis nusiginklavimas 
reikalaujamas Tautų Sąjungos 
sutarties aštuntame skyriuje, 
priverčiant nariams sumažint jų 
militariškus ir laivynų įsteigi
mus per tarptautines sutartis. 
Pavienių šalių, mažų grupių ar
ba tik kaikurių iegų nusiginkla
vimais neišpildo padarytus priža 
dus. Tikimės, kad Tautų Lyga 
galėtų sušaukt pasaulinę nusi
ginklavimui konferenciją ki
tiems metams ir kad trumpu 
laiku galėtumėm paimt svarbų 
žingsnį prie, išpildymo šio priža
dėjimo, kurs mus visus suriša.

M. Briand, tvirtindamas fran- 
cuzų nuomonę kad visiška ap
sauga turi but įvykdyta prieš 
nusigįnklavimą, taipgi prašė 
ginkluotų paiegų sumažinimo. 
Jisai pareiškia, kad tiki jogei 
laivynų derybos dabar vedamos 
su Italija “pripildys” ir bus pri
jungtos prie Londono sutarties. 
Jisai tiki, kad sutartis taip) Ita
lijos ir Francijos prisidės prie 
taikos ir pastovumo ugdymo 
per visą pasaulį.

M. Briand prašė su visorpis 
savo iegomis Europos valstybių 
susivienijimo, bet paliko Tautų 
Lygos Tarybai išpręst kokia bu-, 
tų unija ir kaip prieit prie jos 
įvykdymo, nes tik per ją bus 
galima apsaugot taiką per visą 
pasaulį.

lorado, Wyoming ir Wisconsin, 
po du kiekviena.

Fall River miestas tik vienin
telis tarpe kitų turinčių 100,000 
gyventojų šioje valstijoje laimėt 
garbės vietą surašė liepos mė
nesyje. Kiti Massachusetts val
stijos miestai, kurie neturėjo 
mirčių iš priežastis automobilių 
nelaimių, buvo Everett; Quincy, 
Salem ir Woburn. Paskutinė 
minėta kolonija net jau per še- 
šius mėnesius išbuvo be mirtin
gos nelaimės. Everett ir Salem, 
liepos mėnesį, neturėjo jau ant
rą kartą nelaimių. New Britain, 
Ct., vienintelis miestas Naujoje 
Anglijoje, apart Massachusetts, 
taipgi laimėjo garbės vietą.

Likusioji šios šalies dalis, 
kaip ir Massachusetts, pranešė 
mažiau mirčių ant kelių negu 
per tą patį laiką metai atgal. 
Per septynius šių metų mėne
sius yra vienas nuošimtis ma
žiau mirčių negu pereitais me
tais. >

Liepos mėnesį 56 nuošimčiai 
visų, mirčių buvo iš priežasties 
automobilių sužeidimų, gi nuo 
automobilių susidūrimų su vie
ni kitais buvo 25 nuošimčiai. 
Vaikų mirčių skaičius truputį 

daugiau negu suaugusių.

Iš Kelionės į Lietuvą
Po šešių dienų kelionės laivu 

Statendam, kuris turi garbės 
pervežt LLAAA paskutinę šių 
metų ekskursiją, jau privažia
vome Anglijos pakraščius ir da
bar visi skubiai rašo pirmuosius 
pranešimus iš kelionės del savo 
artimųjų.

Kelionė buvo labai gera, sma
gi ir linksma. Laivas Staten
dam didelis 40,000 tonų, vienų 
metų senumo, su vėliausios ma
dos įrengimais. -Valgis ir įvai
rus patarnavimai daugiau negu 
geri. Tiktai labai iškada, kad 
iš 151. lietuvių keleivių, 60 del 
įvairių priežasčių negalėjo sus- 
pėt į šią Ekskursiją.

Važiuojame 91 ir visi važiuo
sime specialiu trukiniu iš Ro
terdamo iki Klaipėdai.. Daiktai 
(bagažas) taipgi yra specialiai 
pervežamas ir muitiniu neliečia
mas. Musų lietuviai keleiviai 
yra pasiskirstę sekančiai: Tre
čia klesa 71, Touristine klesa 7, 
ir antra klesa 9 ir 4 svetimša
liai važiuoja prie musų ekskur
sijos į Klaipėdą. Aš kiekvieną 
dieną po du sykius aplankau vi
sus musų keleivius visose kle- 
sose ir turiu pasakyt, kad visi 
yra pilnai visu kuomi patenkinti 
ir dėkingi savo agentams už 
patarimus šiuomi laivu važiuot.

Tarpe keleivių turime du lie
tuvių kunigu: kun. Saurusaitį 
ir kun. Matulaitį, kuriedu kiek
vieną rytą patarnauja kelei
viams pamaldomis ir visą dieną 
buna liuosi, nes niekas nesiveda, 
nemiršta ir krikštynų nėra. Vi
si geri “parapijonai.”

A. S. Trečiokas, Eks. Vadas.

Laimingai Pasiekė
Amerika

Scandinavų Amreikos linijos 
laivu “Frederick VIII” atvyko į 
Suveinytas Valstijas, rugsėjo 7- 
tą dieną sekantieji asmenys: 
Paulina Atkočiunienė į Kenosha 
Wisconsin; V. Bargaila, Chica
go, Ill.; Adomas Balčianskas, 
Niagara Falls, N. Y.; Apolonia 
Benulis, Ona Banionienė, Lilian 
Banionienė į Cleveland, Ohio; 
Anielė Blazis ir Ona Davidienė 
į New York, N.Y., Simonas ir 
Ona Goodis East Orange, N. J.; 
Ona Gotort, Chicago, * Illinois; 
Julius Jugala, Elizabeth, N. J.; 
Petras Kriaučiūnas ir Stanley 
Kaleckis, Chicago, Illinois; Elz
bieta Kupstienė,' Worcester, 
Mass.; Augustinas Libertis, 
Amsterdam, N. Y.; Vaclovas 
Mikeliunas, Brooklyn, N. Y.; 
Anastazija ir Valeria Mulevičie- 
nė, Cleveland, Ohio; Jonas Nor- 
butas, Waterbury, Conn.; Justi
nas ir Ona Peckaičiai Cleveland, 
Ohio.

Ona pikelienė ir Jurgis Pau
lauskas, Pittsbugh, Pa.; Jonas 
Ramoška, Adomas, Julė ir Ado- 
mukas Stugiai, Marijona Slavin
skienė, Chicago, Illinois; Ona 
Salkanskienė ir Berta Shelko, 
Philadelphia; Ieva Trečiokas ir 
Albinas Trečiokas, Newark, N. 
J.; Antanas Tamulaitis, New 
York, N. Y.; Magdė Takasaus- 
kienė, Pittsburgh, Pa.; Trake- 
mavičius Vincas; Northborough, 
Mass.; Regina Urbanavičienė, 
Worcester, Mass.; Maria Urban, 
Elizabeth, N. J.; kun. S. Vemb
re, Westfield, Mass.; Antanas 
Vaitkunas, Brooklyn, N. Y.; 
Julia Vaitis, Wyandotte, Mich.; 
Klemensas Zakaitis, Worcester, 
Mass.

FRANCŲZŲ LAKŪNAI 
APLANKYS 100 S. VALSTIJŲ 

MIESTŲ
New York. — Majoras Dieu- 

dorine Coste ir Lieut. Maurice 
Bellonte, pirmadieni pradės šar
vo geros valios kelionę aplink 
visas Jugtines Valstijas ir su
grįš už 25 dienų po perskridimo 
virš 100 miestų, aplankymo 
daugiau negu 30 valstijose ir 
po sustojimo 50 kartų. Sekma-, 
dieniais jie pasilsės.

■i
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Rugsėjo 13 dieną, 1930 m.

i LIETUVIAI AMERIKOJ NUO PRAEITIES JO DRAUGIŠKU
MAS ŽMONĖMS PATIRTAS

BALSUOKITE UŽ

Waterbury, Conn.
D. L. K. VYTAUTO 500 METŲ 

PAMINĖJIMAS
Waterburio lietuviai paminė

jo D. L. 4G Vytauto 500 metų 
sukaktuves, Darbininkų dieno
je, rugsėjo pirmą. Paminėji
mas prasidėjo iškilmingomis 
pamaldomis šv. Juozapo bažny
čioje. Vėliau apie 5,000 lietu
vių susirinko valstybės apsau
gos salėje, kur kalbėjo įžymus 
asmenys: lieut. gubernatorius 
Ernest Rogers; Lietuvos Atsto
vas, B. K. Balutis; veikiantis 
miesto majoras Peter Griffin; 
Teisėjas John F. McGrath; kun. 
Jonas Ambotas iš Hartford, 
Conn., neseniai sugrįžęs iš Lie
tuvos ; Aldermanas Bendleris; 
kun. J. Valantiejus.

Vakare įvyko iškilmingas 
bankietas Elton viešbutyje aukn 
štų svečių pagerbimui. .

Waterburio miesto spauda il
guose editorialuosę ir kelių 
špaltų straipsniuose plačiai ap
rašė apie Vytautą, Lietuvą ir 
lietuvius, čionais ir užjurų.

MIRĖ ALEKSIENĖ
Rugsėjo 6-tą dieną, 4-tą 

landą ryto,^ mirė muziko
Aleksio žmona. Velionė buvo 
chicagiškė, katalikų veikėja. Pa
liko nubudusius vyrą, sūnų Vy
tautą ir tėvelius bei brolius. 
Laidotuvės įvyko, pirmadienį, 
rugsėjo 8-tą dieną. Reporteris.

Į Halifax, Kanadą; atvyko: 
Samuelis Marksonas į Winni
peg, Mon.; Meisha Balkosackis 
į Amprior, Ont.; Cha j a Maler į 
Montrealą.

----------------o----------------

PAIEŠKOJIMAI

Tėvo 
neva 

sesuo

“Chris” NELSON
- 1 —

Valstybės Senatorius
Republikonų Nominacijose 

(Primaries) x

Antradienyje,
Rugs. (Sept.) 16,1930

5, 6, 7, 8, ir 9 Dalyse (Wards)

Paremkit Progresyvę, 
Išmintingą Vadovystę 

NOMINUOKITE

JOHN S. SULLIVAN
Dabartinį Aldermaną

DEMOKRATŲ KANDIDATĄ
— į —

Valstybės Senatorius
Nuo 5—6—7—8—9 Dalių

Antradienį, Rugsėjo 16-tą, 1930
Valandos: Nuo 11-tos ryto iki

8-tos vakaro

va-

MOTERŲ SKYRIUS

mo-

nuo
Pa.,

Pirmadienį, rugsėjo 8-tą die
ną, Jack Gansonas su Vinča su
grįžo iš Chicagos. Vinča nuga- 

. Įėjo savo oponentą Aleliuną sep
tintame raunde, gi Gansonas 
pametė savo oponentą į 34 mi
nutes.

Dabar Vinča Bostone lavinasi 
Toland atletiškoj salėj, gi Gan
sonas teipgi ruošiasi prie dide
lių ristynių, Montreal Kanadoje, 
rugsėjo 15-tą dieną. Po šių ris
tynių Gansonas sutiks 
savo oponentus Holyoke ir 
Lynn, Mass. Šių ristynių pa
sekmės bus praneštos sekan
čiuose šio laikraščio numeruose.

Reporteris 
--------------- o---------------- 

Atvyko iš Lietuvos
Sekantieji pasažierai atvyko 

iš Lietuvos rugsėjo pirmą dieną 
Švedų Amerikos linijos laivu 
Gripsholm. Jonas Zabotka į 
Easton, Pa., Elzbieta Tupikavi- 
čienė į Detroit, Mich.; Jadzia 
Samackaitė į Westfield, Mass.; 
Aldona Purenąs į New York, N. 
Y.; Emilia Jegelevičienė į 
Bridgeport, Conn.; Jieva Kasa- 
kevičienė į Philadelphia, Pa. Į 
Kanadą nuvyko: Genovaitė 
Stankiutė, Vonda, Sask; Genia 
Komisariutė, Toronto, Ont.; 
Shaye P e 1 i v n i k , Montreal, 
Can.; Jankelis Bergeris, Mont-> 
real; Keila Schafts, Montreal.

Sekantieji pasažierai atvyko 
rugsėjo, 7-tą dieną iš Klaipėdos 
gražiuoju motorlaiviu, švedų, 
Amerikos Linijos’ Kungsholmu, 
po labai patogios kelionės: E- 
milija Alšauskienė į New Yor- 
ką; Jurgis Atkočiūnas į Arling
ton, N. J.; Mikas Abakanavi- 
čius j Detroito Universitetą, 
Mich.; Rožė Matulevičienė į An
sonia, Conn.; Emilija Simanavi- 
čienė į Brooklyn, N. Y.; Jonas 
Valančius į Detroit, Mich.; Ona 
Valantienė į Detroit, Mich.

Sekantieji pasažierai atvyko 
Švedų Amerikos Linijos laivu 
Drottningholmu: Teklė Šalkevi- 
čienė į Chicago, Ill.; Robertas 
Smukas į Philadelphia, Pa.; 
Antonettė Dukauskaitė į Cleve,- 
landą, O.; Jonas Januševičia į 
Worcester, Mass.

švedų Amerikos Linija

MICHELKEVIČIUS, JERONIMAS, 
kilęs iš Ukmergės apskričio, Ameri
kon atvykęs 1911 m. ir gyvenęs 32 
Ponewn St., Pittsburgh, Pa. 
vardas Alfonsas. Jeronimas 
tarnavęs kariuomenėje. Ieško 
Marijona.

GUREVIČIUS, JONAS, Amerikos 
karo veteranas, gyvenęs Wilkes, 
Barre, Pa. ir dirbęs kasyklose.

BABRINKIS, ADOMAS ir ALEK
SAS, gyvenę St. Lobis, Mo., kilę iš 
Pauliukų kaimo, Šėtos valsčiaus, Kė
dainių apskričio. Ieško brolis Juozas.

KERBELIS, KAZYS, kilęs iš Pau- 
liukonių kaimo, Šėtos valsčiaus, ieško 
tėvas Juozas.

KOLITĄ, JURGIS, kilęs iš Kamė- 
nų kaimo, Šėtos valsčiaus, ieško 
tina ir Mikas Keliauskas.

PUMPUTIS, JUOZAS, kilęs 
Radviliškio, gyvenąs Nanty Glo, 
Amerikoje apie 23 m.

BITLERIS, ADOMAS, apie 40 m. 
amjžiaus, 1913 m. gyvenęs pas J. Ur
boną, 191 “c” ar “e” St., So. Boston, 
Mass.

BONIKONIS, FELIKSAS, kilęs iš 
Malupės vienkiemio, Gelvonų valsč., 
Ukmergės apskrities, Amerikon atvy
kęs 1908 m. Ieško brolis Juozas.

VAIČIULIONIS—VAICMAN, JO
NAS, Amerikon atvykęs prieš karą, 
gyvenąs Shenandoah, Pa., karo metu 
tarnavęs Amerikos kariuomenėje, 
1924 m. kaž-kur dingo. Tėvas labai 
susirūpinęs jo likimu (10—1106).

ŠVEINARTAS, EMILIS, kilęs iš 
Tauragės apskričio, Amerikon atvy
kęs 1910 m. ir gyvenęs Baltimore, 
M d. Lietuvoje turįs sklypą žemės, 
kurią svetimieji nori savintis 
(10-1365).

ŠAULYS, KAZYS, kilęs iš Paluk- 
štės kaimo, Varnių valsčiaus, seniau 
gyvenęs Pittsburgh, Pa.

KERTENIAI, BOLIUS ir VALE
RIJONAS, seniau gyvenęs Bostone. 
Paieško sesuo Stasė Pagockienė.

KLYKUNIENĖ — BALEIŠYTĖ, 
KATRĖ, seniau gyvenusi Brooklyn,
N. Y., kilusi iš Katkų kaimo, Piniavo 
valsčiaus, ieško brolis Jonas.

DANIELEVIČIUS, ALEKSAND
RAS, prieš karą gyvenęs New Yor- 
k’e, kilęs nuo 
Kazys.

STROLIS, 
nus„ kilęs iš
nos apskrities, gyvenęs 127 Thames 
St., Brooklyn, N.Y. Ieško sesuo Rožė.

LEICHNERIS, KAROLIS, Frid
riko sūnūs, kilęs iš Kybartų, Ameri
kon atvykęs 1890 m. ir gyvenąs Cle- 
velande ir Brooklyne. Ieško sūnūs.

DALY
ANDRIUS, seniau gyvenęs 509 East 
2-nd St., Erie, Pa., Ford City, Pa. 
ir 1213 McMahon Ave., Mėnessen, 
Pa., 1919 metais pasiliuosavęs iš A- 
merikos kariuomenės Camp Dix; N. 
J. Amerikos karo valdžia turi jam 
grąžint svarbius dokumentus.

SKULIS — ŠKULEVIČIAI, BRO
NIUS ir ANTANAS, pasivadinę 
SKALES, seniau gyvenęs E. Akron,
O. , Kenmore, O. ir 3352 Superior 
Ave., Cleveland, O. Paieško tėvas 
Baltrus ir motina.

ANUŽIS, PRANAS, Antanas su- 
■nus, kilęs iš Erlėnų kaimo, Salantų 
valsčiaus, Kretingos apskričio, gyve
nęs Mountsville, W. Va. Ieško tėvas. 
Ieškomojo turtas Lietuvoje yra pa
vojuje.

DAPKUS, JONAS, seniau gyve
nęs Cainbrook, Pa., paieško duktė 
Marijona ir sūnūs Stasys (džiovinin
kų ligoninėje) ir žmona Barbora.

BERGELIS, JUOZAS, tėvas ir 
tuo pat vardu sūnūs, prieš karą dir
bęs kasyklose, Export, Pa., West
moreland Co. Ieško duktė Ona.

ČEŠKEVIČIUS, JUOZAS, kilęs iš 
Patašinės, Veiverių valsč., gyvenęs 
Gilberton, Mass. Paieško tėvas Jo
nas. u

NAMIE PADAROMI 
VAISINIAI SVIESTAI

Nors dėjimas į dėžes (canning) 
ir džiovinimas vaisių yra geriau
siai visų žinomas, tačiau iš 
vaisių galima padaryt ir kitų 
dalybų, kurie pravartu žiemos 
laike turėt. Jokių valgomų vai
sių nereikia išmest ant niekų, 
bet tiek kiek tik galima panau
dot darant vaisinį sviestą. Jį 
dirbant, nors ir pageidaujama 
turėt geriausių vaisių, tačiau 
galima pasekmingai vartot ir 
sveikąsias dalis sugedusiųjų.

REIKALINGI INDAI
Tuos pačius indus, kurie ran

das beveik kiekvienoje virtuvė
je galime vartot ir dirbant vai
sių sviestą. Yra pageidaujama, 
bet nėr būtinai reikalinga, tu
rėt palivotą arba alumininį ka
tilą, kuris butų vientik tam ir 
vartojamas. Kiti reikalingi in
dai yra koštuvas, vėlinis sietas, 
grūstuvas, saikavimui puodeliai, 
peiliai ir skaurados.

Dideli geležiniai ir variniai 
katilai, kurie būdavo seniau var
tojami, dirbant obuolių sviestą 
lauke, daugely vietų ir dabar te
bevartojami.

OBUOLIŲ SVIESTAS SU 
„ OBUOLINE GIRA,

Nors dabar obuolių sviestas ir 
nėra šioje šalyje taip plačiai

Viekšnių. Ieško brolis

VINCAS, Jurgis su- 
Anykščių valse., Utė-

DUOBA — DUpBIN,

Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE

Greitas susisiekimas via Kopenhagen 
Puikus Laivai — — — — — Ganėtinai Gero Maisto 
Švarumas ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas
Laivų Išplaukimai iš New York :

S. S. “UNITED STATES” .. Rugsėjo 27
S. S. “HELLING OLAV” .... Spalio 4
S. S. “OSCAR II” ...... ........... Spalio 11

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo 
Agentą arba:

27 WHITEHALL 5T. 248 WASHINGTON ST. IJO N. LA SALLE ST.
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO *"

STAŠKONIIS, POVILAS, kilęs iš 
Kepuriškių vienkięmio, Panemunėlio 
valse., Ežerėnų apskr., iki 1924 m. 
gyvenęs 82 Penbrook St. ir 418 So. 
Main St., Bridgeport, Conn. Paieško 
tėvai ir broliai.

SADAUSKAS—SADOFSKY, JUO
ZAS, iš Poteronių kaimo, Alovės 
valse., Alytaus apskr., Amerikon at-, 
vykęs prieš karą, ilgesnį laiką gyve-Į 
nęs apie New York’ą ir Yonkers, N. 
Y. Svarbu žinot ar jis gyvas ar mi
ręs (10-1232).

BUDŽINSKAS—BUGENSKI, KA
ZYS, kilęs iš Janulaičių dvaro, Kur- 
tavėnų valsč., turėjęs brolį Izidorį ir 
seserį Julę, seniau gyvenęs 1528 
Sumner St., Philadelphia, Pa. Paieš
ko sesuo. v

VASILIAUSKAS, Aleksandras, se
niau gyvenęs 635 Main St., Pittston, 
Pa. Paieško brolis Jurgis.

BUDYS.— BUDZEVIČIUS, Anta
nas, gimęs 1875 m. Alsėdžio parapi
joj, Amerikon atvykęs 1891 m. iš 
Mažeikių, gyvenęs New York’e, Čika
goje, Vašingtone ir Bostone (202 
Broadway), neva dirbęs ant laivų. 
Ieško brolis Anupras.

PROKOPČIKAS, STEPONAS, ki
lęs iš Raradiškės, Tarnapolio valsč., 
Vilkaviškio apskričio, Gardino gub., 
gyvenęs New Yorke. įieško brolis 
Jokūbas.

ZINKEVIČIUS, Jonas, kilęs nuo 
Širvintų, gyvenęs Connecticut valsti
joje. Amerikoje apie 24 metus.

SIAURUSEVIČIUS, Mykolas, se
niau gyvenęs 317 Bank St., Water- 
buty, Conn, ir 1016 So. 2-nd St., Phi-' 
ladelphia, Pa. Ieško Andrius Počėsa. 

KALVELIS, Antanas, kilęs iš Bal- 
cileniškių kaimo, 'Daugėliškio valsč., 
Švenčionių apskr., apie 40 m. am
žiaus, gyvenęs New Yorke. Ieško se
suo Elzbieta.

JANKUS, Rapolas, ilgai gyvenęs 
New Yorke, mirė 1928 metais Can
cer Institutee, Welfare Island. Palik
tas turtas siekia virš 1000 dol. Gimi
nės nežinomi. Prašoma žinančiųjų 
painformuot Gen. Konsulatą (10-855).

ŽOBA ar ŽIOBA, Pranas, Bliss- 
ville gyventojas, miręs 1928 metais 
Metropolitan Hospital, Welfare Is
land. Paliktas turtas siekia virš 
1000 dol. Giminės nežinomi. Velio
nis iš Lietuvos atvyko į Connecticut 
ir gyveno Waterbury ir Bridgepor- 
te. žinantieji prašomi pranešt velio- 
nies tikrąją pavardę, gimimo vietą ir 
kitas informacijas (10—991).

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi
liept į —

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA,

15 Park Row, — New York City

vartojamas, kaip seniau kad bu
vo, tačiau jis tebėra gerai žino
mas. Nėra geresnio budo su- 
vartot gerus obuolius ir sveikas 
dalis sugedusių obuolių, kaip pa
daryt iš jų sviestą.

Nors‘iš visokių obuolių gali
ma padaryt gerą sviestą, be.t 
geriausiai pasiseka, jei geros rū
šies obuoliai yra vartojami ir 
jei jie gerai verda. Suv. Vals
tijų Agrikultūros Departamen
tas yra atradęs, 'kad vasariniai 
obuoliai tinka gerą sviestą da
ryt. Kietųjų obuolių sviestas 
ne taip gerai nusiseka, jeigu jie 
nėra perkošti per dratinį sėtelį. 
Tokios rūšies obuolius reikia 
suvartot darymui obuolių sriu
bos, ir perkošt prieš sumaišant 
su gira.

Kartais saldžius obuolius mai
šo su rukščiais, dedant trečdalį 
saldžiųjų ir du trečdalių rukš- 
čiųjų. Per daug prinokę obuo
liai negeistini, ir jeigu juos pri
sieitų vartot, reikia truputi uk- 
suso įdėt. Tiek uksuso dėt, 
kiek skonis reikalauja. Tiktai 
švieži saldi gira arba sterilizuo
ta turi but vartojama. Tol rei
kia virint, kol pusė belieka. Jei
gu virinta gira yra karšta su
pilta į blekinęs ar bonkas ją ga
lima ir vėliau sunaudot darymui 
sviesto.

Nuluptus ir supiaustytus o- 
buolius reikia išvirint sykiu su 
gira, kad padarius obuolių svies
tą vienu sykiu, arba pirmiau 
galima padaryt obuolių sriubą, 
kurią paskui išverdi sykiu su 
gira. Su kietais obuoliais pas
tarasis būdas patartinas. Rei
kia tol virt kol gira ir obuoliai 
nebesiskiria, o • tuomet atšalę 
sviestas bus tirštas, kaip ir ge
ra obuolių sriuba. Tirštumą 
galima nutaikint po truputį jo 
■atšaldant.

Dažniausiai ima lygias dalis 
obuolių ir giros, kad padarius 
sviestą kaip reikiant. Kitu žo
džiu, penkis (5) galionus sal
džios giros reikia nuvirint, kol 
lieka pustrečio (21/)) galionų, o 
po tam penkis galionus suluptų 
ir supiaustytų obuolių reikia 
pridėt prie, giros ir virint.

Kad padarius gerą sviestą 
svarbu yra ilgai, ir pamažu vi
rint (nuo 4 iki 6 valandų) ir 
dažnai maišyt.

Jeigu cukrus vartojamas, rei
kia jį pridėt kada baigia virt. 
Koks svaras ant kiekvieno ga
liono gerai yra, bet galima dėt 
daugiau ąr mažiau (arba visai 
nedėt) kaip kam tinka.

Obuolių sviestas yra paska
nintas dadedant po pusę šaukš
tuko malto cinamono, ' gvaizdi
kų (cloves) ir kvepiančiųjų pi
pirų (all spices), šituos visus 
reikia sudėt ir sumaišyt kada 
jau užbaigia virt.
~ Kol dar karštas, obuolių svies-, 
tą reikia supilt į išvirintas bon
kas, stiklines, ir'kitus panašius 
indus su gerais dangteliais. Ta 
padarius, reikia dar sekančiai 
virint: Gerai užvožtas dangte
liais sudėt pilnas bonkas į indą, 
turint užtektinai gilumo, juos 
apsemt, įpilt vandens, uždengt 
ir uždėt ant ugnies. Pradėt 
skaityt laika nuo tada, kada ga
ras pasirodo, ir po 5 minutų ant 
kiekvienos kvortos, 10 minutų 
ant kiekvieno pus-galięno, ir 15 
minutų ant kiekvieno galiono, 
išimt bonkas ir padėt atvėst; 
paskui padėt saugioje vietoje, 
kol reikės vartot. Nereikia 
nuimt dangtelio, kol reikia var
tot. 1 Jeigu dangteliai neužsivo
žia gerai reikia prieš, virinant 
įdėt dangteliuose vaškuotos po- 
pieros. Tas virinimas yra dėlto, 
kad apsaugot nuo pelėsių, ir ge
dimo obuolių sviesto, ir užima 
vietą vaško, kuris dabar yra 
brangus; Visi vaisių sviestai 
turi but panašiai sterilizuojami, 
bet Jeigu to negalima daryt, ta- 
dą reikia karštu vašku (paraf
fin) .užpilt, ir tuomi jie bus ap
saugoti nuo degimo.-

GUDRUS TINGINYS 
PABADAVO

Kartą vienas ponas su tarnu 
apsistojo viešbuty. Rytą tarnas 
atnešė ponui apdulkėjusius ba
tus. Jis labai nustebo ir pa
klausė :

—Jonai, kodėl mano batų ne-, 
nuvalei ?

Tarnas atsakė: Pone, juk mes 
tuoj keliausime ir batai vėl ap
dulkės.

Tarnui išėjus, ponas pavalgė 
pusryčius ir prisirengė į kelionę. 
Pagaliau, atėjus tarnui, ponas 
sako:

—Renkis, keliausime!
—Bet aš dar pusryčių neval

giau, — atsakė tarnas.
—Tai niekis! Jeigu tu dabar 

pavalgytum, tai už pusvalandžio 
vėl įsinorėtum,—atsakė ponas.

Ponas jojo palengva ir išsiė
męs knygą skaitė. Taip jie be
jodami sutiko kitą poną. Tas 
prijojęs paklausė tarno, kur jie 
keliauja

—Į dangų, pone — atsakė tar
nas.

— O iš kur tu žinai?—vėl pa- 
plausė ponas.

—Aš pasnikauju, o mano po
nas meldžiasi,—atsakė tarnas.

SIELA, PALIKS SAVO KŪNĄ
Siela, palikus saov kūną, 
Kurs žemėj užkastas gulėjo, 
Pati šaltoj, tuščioj šalyje 
Atrast ramybės negalėjo. 
Jai vieną kartą pasirodė 

, Baisi, ištvirkusi esybė,
Kaip pragaaro tamsioji Šmėkla, c 
Kaip velniškos iegos galybė. 
—Kas tu esi?—siela paklausė,— 
Kad net už velnią man baisesnė? 
Kodėl tavy j tiek daug piktybės? 
Kodėl kas-kart darais piktesnė? 
Ir tamsi šmėkla jai atsakė: 
—Asai—pikti pasielgimai, 
Kuriuos tu žemėje papildei, 
Blogi darbai ir paklydimai, 
Kurių net velniška galybė 
Papildyt kartais neišdrįstų, 
O tu davei be jokios gėdos,— 
Aš tavo darbus, jog pažįstu! 
Todėl žiūrėk pati į save,— 
Toliau taip šmėkla jai kalbėjo— 
Ką pasisėjai, tai nupiausi— 
Daryti pikta nereikėjo.

J. Naaruševičius

VIENASKAITA IR DAUGIS
KAITA

Mokytojas:—Dabar supranti 
kas tai yra vienskaita ir dau- 
gyskaita ?

Mokinys: — Suprantu.
Mokytojas — Na, klausyk, 

kelnės, koksai skaičius?
Mokinys: Viršuje vienskaita, 

o apačioje daugiskaita.

PRIE ŽVĄIGŽDININKŲ
žiūrinčiam per žiūroną sve

čiui žvaigždininkas aiškina, kad 
tos žvaigždės, kurią jis mato, 
šviesa trūkstant! keturias va
landas, kol žemę pasiekia.

Svetys:—Labai įdomu, bet 
ilgai aš negaliu laukt.

VEIDO GRAŽUMAS I
ROJAUS .VEIDO GROŽYBĖS |
LAŠAI ir naujai išrastas Muilas 1
tik už vieną dolerį! ši nuolaida 
tik ant 30 dienų. Kurie pasis- 
kubinsit, sutaupysit-----  $1.25.

Tikrą naturališką veidui gražumą 
suteikia tik Rojaus Veido Grožybės 
Lašai su naujai išrastu Muilu. .

Siųskit dolerį registruotam laiške 1
arba Money Orderį, šiuo antrašu: —

BLUE ROSE LABORATORIES I
69 Bond St., Dept. B. |

Elizabeth, N. J. 1
(Iškirpę šį kiuponą, pasiuskit mums)

Vardas .................................................

No. ir gatvė .....................~..............

Miestas ir Valstija ............................

NEPAPRASTA NAUJIENA!
Columbia — Okeh — Odeon — Victor— 

Lietuviški UŽ DYKĄ Rekordai!

Kas Atneš 10 Panešiotų Rekordų Viršui Pažymėtų 
Firmų, Tas Gaus Vieną Naują. Amerikos Lietuvio Kny
gyne Yra Apie 1000 įvairių Lietuviškų Rekordų, Iš Kurių 
Bile Vieną Galėsit Sau Pasirinkt (10 colių 75c. rekordą).

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street — — Worcester, Mass.
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Dabartinė Bažnyčios Padėtis Sovietą Rusijoj LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONE l

Pasirinkite

SLATER WASHBURN
Į KONGRESĄ

“PRIMARIES”
Kandidatų Paskyrimas 11-tą valandą ryto iki 

8-tos valandos vakare
16-tą RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1930

paskutiniu metu iŠ Rusijos 
nebeateina šiurpulingų žinių a- 
pie tikinčiųjų persekiojimą. Tas 
duoda kaikam progos . manyt, 
kad ten represijos į tikinčiuo
sius yra sulaikytos, Religiniai 
persekiojimai Rusijoj ne tik ne
sumažėjo, bet labai net padidė
jo. Per paskutinius metus už
daryta 422 bažnyčios, tik vien 
sausio mėn. Ukrainoj uždaryta 
,22. Priešreliginė propaganda 
netik nesustabdyta, bet visose 
mokyklose padaryta privaloma. 
Yra įsteigta 13 aukštųjų moky
klų, kuriose ruošia prieštikybi- 
nės propagandos pamokslinin
kus. Gi valdžios uždarytos vi
sos religinių raštų leidyklos, 
draudžiama spausdint religinė 
literatūrą, o atspausdintoji nai
kinama. Evangelija ir malda
knygės deginamos; draudžiami

JO REKORDAS:
PASAULINĖS KARĖS VETERANAS 

Įstojo kaipo Paprastas Kareivis, C. Baterijoj, 
101-moj F.A., 26 Divisijoj A.E.F.

šio Miesto Republikonų. Komisijoje, 1919 metubse 
Worcesterio Miesto Taryboje, 1920—1922 metuose 

Prezidentas 1922 metuose 
Massachusetts Valstijos Legislaturoje—8 metus 

Budų ir Lėšų Komisijoje — 4 metus 
Tiesų Komisijoje — 4 metus 

St. Mihiel Mūšio Memorialo Pastatymo Komisijoje

Už Komisiją 
Alexander H. Bullock

Hammond B. Douglas Herbert G. Olson
Nunziato Eusaro ' Philip L. Simard
Col. Edward S. Hayes Joseph M. Talamo.

Kaip .Amerikos Miestai Gavo Savo Vardus?
Nieks taip aiškiai neperstato i 

Amerikos žmonių pradžią kaipj 
vardai Amerikos miestų. Kiek
vienas imigracijos vilnis palai
ko savo žymę ant Amerikos 
žemlapių, kartais neišpasakytai 
mažą, kaip šiandienos imigraci
ja, bet senovės anglai, francu- 
zai, ir ispanai tvirtai išstatė sa
vo vėliavas Amerikos ankstyvo
se dienose.

Gal but seniausias miestas 
šioje šalyje yra St. Augustine, 
Floridos valstijoj. Tą miestą 
pradėjo ispanai 1605 m., šian
dien gyventojų turi 7,000. Mies
tas ima vardą nuo švento Au
gustino, nes tos kolonijos vedė
jas, Pedro Menedez de Avilis 
bekeliaudamas vandeniu pir
miausia pamatė žemę rugpiučio 
28 dieną, 1565 m. šv. Augustino 
šventėj.

Kitas labai senas miestas yra 
Richmond, Virginijos valstijoj. 
Pirmas nuolatinis apsigyveni
mas čionais įvyko 1609 m. Var
dą, Richmond, miestui davė ka
pitonas William Byrd, giminai
tis šiąndien garsiojo Admirolo 
Richard Byrd. Bostonas, tapo 
apgyventas 1630 m. Atvyko ten 
būrelis puritonų iš Lincolnshire, 
Anglijos. Jie užvardino naują 
vietą vardu savo miesto Angli
joje.

Buffalo įsteigtas 1780 m. ori
ginališkai buvo indijonų kaime- 

’ lis. čia Kahkwas šeimyna gy
veno pakol ją išnaikino kita in
dijonų šeimyna vardu Iriquois. 
Šitie indijonai suėmė anglų šei
myną ir ta šeimyna tankiai gir
dėjo indi j onus vartojant vardą 
'‘Buffalo” kalbant apie vande
nius aplink tą vietą ir tas var
das iki šiai dienai stovi.

Denver, beveik naujas miestas 
aukso kasėjų įsteigtas 1858 m. 
Miestas gauna vardą nuo Gene
rolo J. W. Denver, Kansas vals
tijos gubernatoriaus.

San Francisco, Californijoj is
panų įsteigtas ir buvo dalis 
Meksikos iki 1848 m. 1776 m. 
Franciškaus zokoninkai vardu 
Cotnbon ir Polou, buvo pirmie

ji nuolatiniai gyventojai jie pa
statė misiją — Dolores.

Ispanai, kurie apsigyveno ap
link Altą, Califomijoj, mėgo va
dinti vietas paga bažnytinio ka
lendoriaus. Kuomet pirmos mi
šios švęstos vietoje, kuri šian
dien vadinta Los Angeles 1781 
m. užvardinta Nuestra Senora 
Reina de Los Angeles (Aniuolų 
Karalienė). Vėliau vardas į 
Los Angeles.

Pittsburgui davė Jurgis Wa- 
shingtonas. Atmintyje Britų 
ministerių pirmininko. Buvo 
prieš Revoliucijos Karu. Wa- 
shingtonas, armijos aficierius 
buvo Virginijos britų guberna
toriaus siųstas persergėt fran- 
cuzus, kurie buvo Fort Duques
ne toj vietoj, kur šiandien Pitts- 
burgas stovi. Kuomet išvarė 
francuzus, vieta užvardinta 
Pittsburg.

New Yorko pradžia visai ki
tokia. Sekant rekomendaciją 
Henry Hudson, kuris buvo pir
mas perplaukt upę šiandien ne
šiojo jo vardą, maža pilis įsteig
ta ant Manhattan Salos, prie 
Bowing Green 1611 m. Kapito
nas Christensen su puse tuzino 
vyrų išlaikė tą tvirtovę ir buvo 
pirmieji baltieji New Yorko gy- 
ventojai. Vėliau Dutch West 
India Kompanija pasiuntė tris
dešimt šeimynų apgyvent Ams
terdamą ant Manhattan Salos. 
Peter Minuit buvo vedėjas tos 
kolonijos. Jis nupirko Manhat
tan Salą nuo indijonų už $24. 
užvardindamas meistą New Am
sterdam, 1664 m. anglai paėmė 
miestą ir karalius Karolius ant- 
rąsis pavedė jo broliui Jokūbui, 
Yorko karalaičiui, kurio garbė
je miestas užvardintas.

New Orleans, Louisianos vals
tijoj, primina francuzus šiaurių 
Amerikoje. 1718 m. ten fran- 
cuzai įsteigė vartus apsaugot tą 
dalį Mississippi upės. Naujas 
miestas pavadintas Nuovelle Or
leans, po Franci jos karalaičio 
Duke of Orleans.

Tennessee valstijos didžiausio 
miesto vardas Memphis paeina 
iš Egypto, nes panašus į Mem
phis miestą Egypte, kuris stovi 
ant Nile upės.

Miestas Providence, Rhode Is
land valstijoj, pirmina kiek 
daug Amerikos miestų gavo 
vardus nuo persekiotų žmonių. 
1636 m. generalis teismas Sa-» 
lem, Massachusetts išvarė Ro
ger Williams iš šios šalies del jo 
tikėjimiškų nusistatymų. Jis 
pabėgo ir apsigyveno ant Nar- 
ragansett Įlankos, vadindamas 
tą vietą Providence. v

Sante Fe, Naujoj Meksikoj, 
yra antras seniausias miestas 
Suv. Valstijose, įsteigtas 1605 
m. 25 metais vėliau turėjo 250 
ispanų ir 200 indijonų gyvento
jų. šiandien turi apie 7,500 gy
venoj ų.

Minneapolis, Minnesota, turi 
romantišką vardą. Vardas, pa
eina nuo Minnehaha, indijonų 
kalboj “juokiantis vanduo” ir 
graikų žodžio “polis” miestas. 
Tėvas Louis Hennepin, francu- 
zų jėzuitas fnisijonierius, užvar
dino ir rado Falls of St. Ahtho- 
ny 1680 m., taip įsteigiant apsi
gyvenimą ant Mississippi upės, 
kur šiandien Minneapolis stovi.

Seattle, Washingtone, užvar
dintas po Sealth, draugingas 
Si wash indijonų vedėjas.

Spokane, Washington, apgy
ventas 1872 m. irgi indijonų 
vardas. “Spokane” buvo vardas 
indijonų šeimynos ir reiškia 
“saulės vaikai.”

Philadelphiją pirmiausia ap- 
gyveno 1636 m. būrelis švedų. 
1681 m., kuomet William Penn 
buvo vedėju jis išsiuntė mažą 
grupę Kvakerų kolonistų apgy- 
vent miestą, kurį jis vadino 
Philadelphija, - vardais graikų 
kalboje reiškia “miestas broliš
kos meilės.”

Chicago yra indijonų vardas. 
Louis Joliet ir Tėvts Jacques 
Marquette buvo pirmi gyvento
jai 1673 m. Bet tik 1873 Chi
cago inkorporuotas miestas ir 
kas met stebėtinai auga.

Cincinnati, Ohio valstijoje, bu
vo New Jersey žmonių apgyven
tas 1788 m. Vardą davė miestui 
Generolas St. Cleaves Symes 
garbėje Revoliucijos Karės Cin
cinnati aficierių draugystės. Ta 
draugystė ėmė vardą nuo Cin- 
cinnatus, Rymietis, kuris aplei
do savo žagre tarnaut savo ša- 
lei.

Bismarck, North Dakota sos- 
tapilė įsteigta 1804—5 metais. 
Pirmas nuolatinis apgyvenamas 
įvyko 1837 m. Gauna vardą 
nuo vokiško kancleriaus.

Pačioje valstijoje Kieff,Kukrai- 
niečių apgyventas, vardas paei
na nuo didžiausio miesto Ukrai
noje.

Beveik kiekviena Europos sos- 
tapilė ir svarbiausias miestas 
turi užtektinai bendravardų A- 
merikoje. Turime “Berliną”, 
Wisconsino, Connecticut ir New 
Hampshire valstijose.

Amerikoje turime Rome (New 
Yorke) Athens (Ohio), Florence 
(Alabama), Paris, Illinois), 
Moscow (Idaho), Amsterdam 
(New York), Warsaw (Indiana), 
Petersburgh (Virginia).

Labai daug miestų ima gatvių 
vardus nuo Europos miestų, net 
35 miestuose randame “Berlin” 
gatvę, Matome Viennos distrik- 
tą Detroite, Philadelphijoje ir 
keturiuose kituose miestuose, 
Stockholm ' dalį Baltimorėje, 
Pittsburge ir 7 kituose miestdp-

parapijos tikinčiųjų susirinki
mai ir laisvas dvasiškių susi
siekimas su kitais dvasiškiais; 
taip pat negalimas religinių ap
eigų praktikavimas nė cerkvėse, 
nė namuose. Bedievybė yra 
viešas Sovietų valstybės reika
las, tai yra aukščiausias jų idė
jų mokslas. Netolerancija 
triumfuoja tikintieji yra “So
vietų tvarkos priešai.” Kad 
vėl nesukelt didelio pasiprieši
nimo prieš save naikinant užsi
likusius dievnamius, Sovietai 
surado būdą juos sunaikint pa
mažu. Būtent, visas užsiliku
sias cerkves įsakė apdraust, ta
čiau draudimo premiją nustatė 
tokią brangią, kad niekas jos 
negali išmokėt. Dvasiškiai taip
gi yra apdėti pagalvių mokes
čiais, kaip sudarą “nedirban
čiųjų” klasę. Jie, neturi teisės 
gaut maisto kortelių, ir 
buto teisės. Jiems nubaust ne
reikia teismo nutarimo. Priva
čiai asmenys, kurie paremia 
bažnyčią ar dyasiškį, apkrauna
mi didelėmis pabaudomis ; gie
dantieji bažnyčiose išbraukiami 
iš darbininkų luomo, kas reiškia, 
atsiduria už įstatymų. Kiek 
dvasiškių dabar, yra kalėjimuo
se,' nebegalima nustatyt — jų 
begalės. Prieš pat Velykas vien 
Maskvoj buvo uždaryta kalėj i- 
man 60 dvasininkų.

Kodėl gi apie tai mes mažai 
ką žinome iš spaudos? Gi todėl, 
kad Sovietai deda visas pastan
gas, kad jokia žinia apie perse
kiojimus religijų nepatektų nė 
vietos, nė užsienių spaudoje,.

ŠVEDŲ AMERI OS LINIJA

(Swedish American Line)

NEW YORK—KLAIPEDA
(Via Gothenburg)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje rengia

RUDENINĘ EKSKURSIJĄ
Naujame Motorlaivyje

KUNGSHOLM
EKSKURSIJOS VADAS P-NAS J. V. A D OM AITIS

* /Lietuvos šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas
IŠPLAUKS Iš NEW YORKO SPALIO 11-tą D. V. D. M.

M. S. KUNGSHOLM............... šešt. Rugsėjo 13
S. S. DROTTNINGHOLM .... šešt Rugsėjo 20
M. S. GRIPSHOLM*......................šešt. Spalio 4
M. S. KUNGSHOLM  ................... šešt. Spalio 11
S. S. DROTTNINGHOLM..........šešt Spalio 18

•Spalio 11-tą dieną išplaukia Lietuvių Ekskursija į Lietuvą.
Del platesnių informacijų kreipkitės pas aręiausį Tamstai agentą 

arba bent kurią musų Linijos raštinę. Gauk lietuvių kalboj specialiai 
atspausdintą cirkuliorį apie Liniją. Gaunami pas agentus ir musų 
raštinėje. Rašyk:

Swedish American Line
t10 State Street . 1 Boston, Massachusetts

KOMUNISTU PLANAI SUGRIAUT 
SUSIVIENIJIMĄ

‘ NEKLAUSYK NIEKUOMET 
TŲ...

Neklausyk niekuomet tų, 
Kurie tvirtin’ nuolatos, 
Kad kiti esą pikti, , 
O tti geras visados.
Verčiau tų žmonių klausyk, 
Kurie sako į akis, 
Kad kitų esą gera, 
O tavo pikta širdis.

J. Naruševičius^

šiomis dienomis vienas SLA. 
darbuotojas prisiuntė SLA. Cen
trui bolševikų “pildomosios ta
rybos” vyriausio vado — “pre
zidento” M. Bacevičiaus, laišką, 
rašytą vienam savo sėbrui Su
sivienijimo skaldymo reikalu.

Šis laiškas yra labai svarbus, 
nes jis išduoda visus bolševi
kų planus Susivienijimui skal
dyt, siekiant net visiško jo su
griovimo su teismų pagelba.

Patariame kiekvienam SLA 
nariui šį laišką perskaityt ir 
rimtai pasvarstyt bolševikų pa
sinio j imą Susivienijimą sunai
kint. Laiškas yra sekamo turi
nio (rašybą paliekame orgina- 
lią): ' •
“Gerb. Drauge:—

“Ne jus vienas barate mus 
už nedavimą informacijų, bet 
gaunam to iš visur. Vienok da
lykai štai kokie yra:

“Advokatai uždraudė mums 
daryt bent kokius pareiškimus 
savo vardu ir imt pinigus nuo 
kųopų. Tas daroma tam, kad 
nepakenkus bilai, (tubut, bylai? 
Red.). Gi bilos nenumirė, bet 
varomos. Jau yra užvedama ir 
New Yorke bila su geru advo
katu. Tenai bila bus platesnė ir 
daugiausia varoma už propor- 
cionalį turto pasidalinimą. Gii 
jeigu kur mes įsišoktume, tai 
tuomet gali išeit taip, kad mes 
nieko negautume. Svarbu mums 
įrodyt, kad mes nesam organi
zacijos skaldytojai o jie. Gi jei
gu jie galėtų įrodyt, kad mes 
skaldytojai ir sužiniai skeliam 
organizaciją, tai negautume 
nieko. Tas mus ir sulaiko nuo. 
visokių pareiškimų.

“Kuopų mokesčiai laikyt pas 
savę kuopoj yra pilnai legališka. 
Tie nariai, kurie kuopoj užsimo
ka, skaitosi užsimokėjusiais. 
Suspenduoti juos negali (?Red.) 
ir pašelpa ligoje ar pomirtinę 
sulaikyt neturi teisės. Tas aiš
ku kaip diena. Gi iš antros 
pusės, gegužinių Ir ligonių pa- 
šejpos reikalaujančių nėra pras
mės laikyt pas save, nes tuo 
nieko nepagerysi. Todėl musų 
nusistatymas yra toks, kad ar
šiųjų gegužinių, kurie reikalau
ja, mokestis siųsti, o savų ne. 
Tas parodys, kad nariai nepasi
tiki valdyba ir todėl organizaci
ja eina velniop. Tas duos įsi
kišti inšiurino departamentui ir 
jeigu nesusitaikys, tai patvar
kys taip, kad paleisti visą orga
nizaciją ir įmokėtus pinigus 
gražinti kiekvienam arba gru
pėms pagal susitarimą. Tas ir 
svarbiausia del nesiuntimo mo
kesčių. Gi jeigu siųsi mokesčius 
ir jie turės įrodyt, kad organi
zacija nenukenčia, kad jię yra 
valdyboj, tai tuomet nebūt to į- 
rodymo organizacijoj suirutės 
ir musų prašymai teisme gali 
but atmesti. Štai kodėl nereikia' 
pinigų siųsti.

“Kuomet kuopa nutaria, sek
retorius jokios atsakomybės ant

savęs neima. Tai kuopos atsa
komybė ir jūsų raštininkai gali 
nebijoti.

“Tiesa, kad ant narių daug 
veikia tos agitacijos fašistų, 
bet mes turime stengtis perkak 
bėt. Kitokios išeities nėra. Del 
pirmįaus nurodytų kliūčių, mes 
negalim kuopoms savo vardu 
siuntinėti įsakymus. Tas mus 
ir narius labai nervuoja, bet 
kitokio kelio nesiranda.

“Buletiną turėjote gaut. Del 
tų pačių kliūčių — laukimo kaip 
teismas išeis, sutrukdė biskį ir 
buletiną. Mat viskas turi but 
sutvarkyta taip, kad jie negalė
tų prisikabyti. Mums gegužinės 
tarybos pareiškimas daug pasi
tarnaus bilos vedimui — taip 
sako advokatai,

“Neužilgo bus teismas Chica- 
goj. Kaip jis išeis, tai bus pra
nešta spaudoj. Bet kaip nebus 
su tuo teismu — šitas teismas 
vedamas tik indžiorikšeno gavi
mui —kiti teismai ejs savo ke
liu. Bila už organizacijos turto 
eikvojimą, bila už kokią teisę 
jie turi valdyt susivienijimą ir 
bila už turto pasidalinimą, seks 
paskui šitą. Vienok indžionkše- 
no negavimas yra ženklu tuo, 
kad mums visą organizaciją ne
bus duota valdyti.

“Jūsų draugų pareiga per
kalbėt narius, kad jie nepasi
duotų fašistinėj agitacijai, kad 
stengtųsi mokestis . palaikyti 
kuopose iki dalykai pakryps vie
noj ar kitoj pusėj. Dalykai 
ilgai nesi tęs ir todėl pavojaus 
nariams nesiranda. Beto, žino
kit, kad vienoj vietoj su gegu
žiniais nesugyvensim ir jie jau 
pradėjo skaldymą. Jie užkorė 
ant musų ir mes turėsime jį pri
imti kad ir kaip nenorėtume, 
Be,t nereikia per daug anksti, 
kelti viešumon. Reikia ruošti 
visą operatą (turbut, aparatą? 
Red.), ir laukti patogios progos. 
Gi tose kuopose, kur musų žmo
nės sudaro mažumą ir jų valdy
ba, turi laikytis nuo suspendavi
mo ir priruošti savo operatą 
naujai kuopai, kad prie to rei
kale greitai iškiltų viršun.

“Draugiškai M. Bacevičius
“P.S. Su laiškais skupus to

dėl, kad nenoriu, kad musų laiš
kus kas pagautų ir panaudotų 
byloje prieš mus”.

Tai šitokius planus yra slap
tai padarę “progresyvių” vadai, 
bolševikai. ši iš “Tėvynės” 
prisiųsto dokumento kopija pa
rodo aiškiai, ko jie nori pasiekt. 
Bolševikų tikslas yra visiškai 
sugriaut Susivienijimą, kurį 
jiems nepavyko “užkariaut” sei
me Chicagoje.

Aišku dabar ir kuriais keliais 
jie prie to tikslo eina. Viena, 
jie agituoja, kad bolševikų kon
troliuojamos SLA kuopos ne
siųstų mokesnių. į centrą, idant 
atrodytų, kad Susivienijimas 
“eina Velniop,” ir valdžia jį už
darytų.

Antra, jie yra pasiryžę kovoti 
Susivienijimą teismuose, už ves
dami dar tris bylas prieš jį.

šitaip griaudami organizaciją, 
tačiau, bolševikai stengiasi savo 
tikslus paslėpt, kad atrodytų, 
jogei ne jie skaldo Susivieniji
mą, bet jų priešai.

šis Bacevičiaus prisipažinimas 
galutinai bolševikus numaskuo- 
ja. Dabar visi mato, kad bolše-. 
vikai yra veidmainiai ir mela
giai, kurių nė vienu žodžiu ne
galima tikėt. Ar rasis dar nors 
vienas padorus žmogus, kuris 
dabar norėtų su tokiais gaiva
lais bendradarbiaut? — N-nos

-------------------O------------------

APSILEIDIMAS
Gerbiamąsai redaktoriau! Me

tas, pagalios, sutvarkyt reikalą 
su pelenais. s.

- Nuvežęs mano numirusią bo
butę į krematoriją (taip vadi
nasi įstaiga, kur deginama žmo
nių lavonai) ir paprašęs užveiz- 
dėtojo atatinkamoj tvarkoj su- 
dedeginti jos liekanas, aš ant 
rytojaus atvykau pasiteiraut del 
pasekmių.

Pasirodė, kad man sumaišė 
pelenus, išdavę vietoj jos pele
nų kiokios tai pilietės pelenus.

Į klausimą, — kame-gi senu
kės pelenai? — užveizdėtojas 
stačiokiškai atsakė, kad esą vis- 
viena keno ir kokie pelenai, ir 
kad jis neturįs laiko skirstyt 
pelenus.

Į klausimą, kad toji senukė 
buvo revoliucijos liudininkė ir 
kad tatai — didi senukė,—už
veizdėtojas aiškiai išsigando ir 
prašė nekelt bylą į aukštesnę įs
taigą, pasiūlęs man, apart to, 
paimt dar, kiek reikia, pelenų.

Į klausimą, — kaip-gi aš ga
liu susivokt, keno ir kokie pele
nai, — užveizdėtojas pareiškė, 
kad jis neesąs šio dalyko žino
vas ir kad jis ant sekančių ma
no giminių darysiąs specialius 
pažymėjimus

Gerbiamasai redaktoriau, jau . 
metas iškelt klausimą jūsų vor- 
gano skiltyse apie teisingą šio 
reikalo sutvarkymą.

Su pagarba, Luckas

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass,
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Po Ekonominės 
" Konferencijos—Kas 

Toliau^
' Amerikos lietuvių spauda tei
kėsi plačiai ir simpatingai pain- 
formuot visuomenę apie buvu
sią birželio mėnesy New York’e 
pirmąją Am. Lietuvių Ekonomi
nę konferenciją. Yra natūralu, 
kad visuomenino re tų žinot kas 
ir kaip manoma daryt toliau.

Ek. Konferencijos sudaryta- 
sai ekonominis Centras, kuris 
pasiėmė į savo rankas Konfe
rencijoj iškeltų minčių realiza
vimą ir tolimesnį vadovąvimą 
Amerikos lietuvius ekonominei 
organizuot, reikia tikėtis, savo 
laiku patieks platesnį pranešimą 
spaudai visuomenės susidomėji
mui patenkinti.

Prekybos srityje pastebimas 
bent kiek didesnis judrumas ir 
Lietuvos produktais susidomė
jimas. Ekonominis Centras da
rysiąs pastangas ir turizmo sri
tyje. Tai yra loginga, nes tu
rizmas yra svarbus veiksnys e- 
konomikoje. Ek. Centras gali 
sulošt nemenką rolę, kad keliau
ninkų srovė plauktų juros 
tiesiog į Klaipėdą.

Statymo ir skolinimo bendro
vės (Building and Loan Ass’ns) 
daugely lietuvių kolonijų turi 
gero pasisekimo. Bet yra daug 
lietuviškų kolonijų, kame, tų 
bendrovių nėra, o galėtų but. 
Čia Ekonominis Centras galėtų 
rast budo tokiame reikale pa
tarnaut, patarimais arba net 
imtis iniciatyvos per atatinka
mo štato Vaizbos Butą.

Vaizbos Butai, veikdami savo 
štato ribose, kai suneštų krū
von įvairius reikalus, liečian
čius ekonominį gyvenimą lietu
vių kolonijų tam tikrose vieto
se, tai pasidarytų ilgas sąrašas, 
klausimų, kurių išsprendime 
tektų Ekonominiui Centrui sy
kiu su V. Butų valdybomis ge
rokai pasidarbuot visuomenės 
labui. Del to tai,—esamų Vaiz
bos Butų stiprinimas ir naujų 
V. Butų steigimas didesniuose 
miestuose yra tuo tarpu pirmi.- 
t»ris4r žymiausias ekonominio 
organizavimosi užtfvinis. Del 
to tai, — visi be išimties biznio 
ir profesijų žmonės turėtų pa
tys savo iniciatyva susijungt į 
vietos Vaizbos Butus. Del " to 
tai, tam tikro štato vietos V. 
Butai turėtų susijungt per savo 
suvažiavimus ir įsteigt skait
lingas ir galingas Am. lietuvių 
ekonominio pobudio organizaci
jaspavydale: New York'o šta
to Vaizbos Buto; Illinois šv. V. 
B.; Massachusetts št. V. B., 
Connecticut št. V. B., New Jer
sey St. V. B., Maryland Št. V.B., 
Ohio št. V. B., Michigan št. V. 
B., Wisconsin št. V. B. ir taip 
toliau.

Tokie Vaizbos Butai bus a- 
kyvas parodymas lietuvių ele
mento paiegumo ir kultūringu
mo. Kolei musų profesionalai

. Paskirkite Vėl Senatorių

CHARLES WARD JOHNSON
Repu bl ikonų Kandidatą Trečiam Terminui

VALSTYBES SENATORIUS .
Nuo Pirmo Worcesterio Distrikto (5, 6, 7, 8, 9 Dalyse) 

---------------- h___ -X
Per keturius metus eidamas Valstybės Senatoriaus pareigas ir 

šešis metus užimdamas Miesto’ Valstybės nario vietą, pasižymėjo kai
po drąsus vadas, išlavintas įstatymų davėjas ir teisingas liaudies tar- 
has. Šis distriktas visuomet padovanojo Jam kitą terminą už ištikimą 
tarnystę. ' \

Republikonų Kandidatų Paskyrimai, Rugsėjo 16-tą, VI930 
Balsavimo Vietos Atdaros Nuo 11 v. Ryto iki 8 v. Vakaro

Lietuvi, Paskaityk!
Mes sakom: Vilnius Lietuvos 

sostinė ir dėlto turim Vilnių at
vaduok Bet ne vienam kils 
mintis: Lengva pasakyt: atva
duok bet kaip tu . čia vaduosi, 
jeigu Lenkija keleriopai už mus 
stipresnė. Ahtra vertus, argi 
jau Lietuvos sostinė būtinai tu
ri but Vilnius? Kodėl negali 
but Lietuvos sostinė Kaunas ar 
koks kitas miestas?

Rasim daug valstybių, kurios 
savo, sostines ne kartą yra pa
keitusios. Turkija savo sostinę 
keitė du kartus (Konstantino
polis, dabar Angora) ; Lenkija 
tris kartus (Gnieznas, Krokuva, 
Varšuva) ; Rusija net keturis 
kartus (Kijevas, Maskva, Pe
terburgas ir vėl Maskva). Vo
kietija per visą viduramžį ir 
naujus laikus iki XIX šimtme
čio antros pusės visai' neturėjo 
sostinės. Ir šiandien bavaras 
nelaiko Berlyno savo sostine. 
Sostinių tikra prasme neturi vi
sos federacinės valstybės kaip 
Šveicarija, Britų imperija, Ame 
rikos Jungtinės Valstijos ir ki
tos* Taigi sostinė nėra nei ne
keičiamas, nei valstybei butinaį 
reikalingas dalykas.

Visa tai tiesa, bet Vilnius Lie
tuvai daug daugiau negu sosti
nė. Sostinė tai miestas, kur 
randasi valdovo sostas, kitaip 
sakant, kur gyvena valdžia, ži
noma, nėra labai svarbu kur gy
vens valdžia. Ji gali gyvent Vie
nam ar kitam mieste. )

Bet Vilnius nėra tik miestas, 
kur jame kadaise gyveno Lietu
vos valdžia. •

Vilnius tai centras, apie kurį 
augo ir užaugo musų tauta ir 
musų valstybė, i Gal’ sveikas ka- 

‘da matei embriologijos vadovė
ly ar anatomijos muziejuose 
kaip žbiogaus gemalas (embrio-. 
nas) auga motinos kūne? Svei
kas tarėjai pastebėt, kad iš vi
sų organų pirmiausia atsiran
da širdis, apie kurią palengva 
pradeda atsirast ir augt kiti 
žmogaus organai. Taigi Vilnius 
ir yra tokia širdis, apie kurią 
augo ir plėtėsi musų tauta ir 

litiniai, ekonominiai, kultūriniai.
Bet sveikas į tai atsakysi: 

žmogus be širdies negyvens nė 
vienos minutės, o Lietuva štai 
be Vilniaus gyvena jau'daugiau 
dešimties metų.

Taip, bef’ tautos gyvenimas ir 
mirti vyksta kitaip negu asmens 
gyvenimas. Tautos miršta la
bai pamažu, labai ilgai. Jos 
miršta ne tik išnykdamos, bet 
ir nustodamos savo tautiško as
meniškumo, individualybės.

Lietuva be Vilniaus skurs ir 
ankščiau ar vėliau mirs.

Be Vilniaus Lietuva turi 
skurst ūkiškai, nes Lietuva gali 
augt ir stiprėt, jei ji turės lais
vą atvirą kelią vakaruosna ir 
rytuosna. Vakaruosna tas ke
lias tai Klaipėda, rytuosna — 
Vilnius. Daugiausia pralobsta 
valstybės, kurios guli prie dide
lių kelių. Lietuva guli prie di
delių kelių tarp rytų ir vakarų, 
šiaurės ir pietų. Bet šitie keliai 
kryžiuojasi Vilniuje. Jei Lietu
va Vilniaus neturi, ji neturi šitų 
kelių paties vidurio ir negali jais 
pasinaudot. Valstybės labai pra- 

ir biznieriai bus neorganizuoti, 
tol komercinėse sferose nė savo 
mieste ir ypač savo štate (val
stijoje) neturės jokios reikš
mės. > Gi susispietus į Vaizbos 
Butus (Chamber of Commerce), 
lietuviai sujungs savo peskait- 
lingas profesines ir biznio pajė
gas į vieną kūną, galės atsistot 
ant lygios papėdės su kitų tau
tų panašiomis organizacijomis, 
ir galės naudotis visomis biznio 
ir socialėmis progomis, kurios 
juk ir lietuviams priguli lygiai 
kaip ir kitiems.

Lietuvos Gen. Konsulatas,
15 Park llow, New York City, 

lobsta iš prekių ir asmenų tran
zito. Be Vilniaus Lietuvos, kai
po tranzito šalies, reikšmė visiš
kai nupuola.

Lietuvos plotas sudaro vienin
gą ūkio sritį, kurios centras yra 
Vilnius. Be to centro musų ša
lies ūkis negali stiprėt ir augt. 

'Lietuva labai neturtinga Tnies- 
tais. Už tat pas mus ūkininkai 
neturi kam parduot savo gami
nių. Dviejų šimtų tūkstančių 
miestas daug suvartotų ūkio 
gaminių, jis duotų daugeliui 
žmonių\darbo ir duonos..-

LIETUVA BE VILNIAUS 
TURI SKURST POLITIŠKAI

Be Vilniaus Lietuvos valstybė 
labai daug nustoja savo reikš
mės. šiandien Lietuva iš rytų 
ir pietų yra apsupta lenkų val
domais plotais. Ji neturi bend<^ 
ros sienos su Rusija. Didžiau
sioms Europos valstybėms: Ru
sijai ir Vokietijai šiandieninė 
Lietuva visai maža teturi reikš-’ 
mes. Visai kita butų Lietuvos 
Reikšmė šitoms valstybėms, jei 
Lietuva turėtų Vilnių ir bendrą 
sieną su Rusija. Tada vokiečiai 
ir rusai visai kitaip skaitytųsi 
su Lietuva. Taipogi Lenkijai ir 
Latvijai Lietuva su Vilnium bu
tų nepalyginamai svarbesnė. 
Lietuva su Vilnium butų labai 
svarbus rytų politikos centras. 
Be Vilniaus Lietuvos politinė 
reikšmė visai mažėja. Lenkija 
Lietuvą visiškai nustelbia,

LIETUVA BE VILNIAUS 
TURI SKURST TAUTIŠKAI
Tautą sudaro trys dalykai: 

žmonės, kultūra, teritorija. Be 
kurio nors iš šitų dalykų tautos 
negali but. Visi jie tautai'buti
ni. Bet teritorija, žemė yra 
pamatu, ant kurio auga žmonės 
ir jų kultūra, žmonės vadina 
žemę motina. Ir ištikro tautos 
auga iš žemės kaip ir augalai. 
Net ir tautos dvasia, kultūra, 
yra suaugusi su žeme. Kai tik 
tauta^ keičia žemę, gyvenamąją 
vietą, ji keičia ir savo dvasią.
Ji pamažu numiršta kaip viena 
tauta ir arba susilieja su kitaĮ
tauta, arba virsta nauja tauta, 
Normanai, nuvykę pietų Itali
jon, tapo italais, vakarų Pran- 
cuzijbn, tapo prancūzais. Ger
manų tautos, pavyzdžiui longo- 
bardai, kaip tik atsiskyrė nuo 
savo žemės ir apsigyveno Lom
bardijoj, virto visai kita tauta, 
kurioj germaniškos dvasios ne
rasim nė pėdsako. Tokių pa
vyzdžių yra daug. Niekur nera
sim, kad tauta, pakeitusi gyve
namąją vietą, nepakeistų ir sa
vo tautybės.

Vilniaus ir Vilnijos nustoji- 
mas labai paveiktų lietuvius 
tautiškai. Kaip sakėm, lietuvių 
tauta augo apie Vilnių kaipo a- 
pie savo širdį. Ji yra suaugusi 
su ta širdim tūkstančiais įvai
riausių gyslų. Jeigu visos tos 
gyslos gyslelės bus hutrauktos, 
visas lietuvių tautos gyvenimas, 
visa dvasia-turės pasikeist.

Bet sveikas gal pasakysi: Ko
kia jau čia širdis tas Vilnius: 
Ten didžiausias tautų mišinys: 
žydai, lenkai, gudai, rusai. Lie
tuvių ne daug.

Nors Vilniuje š'andien yra ir 
nelietuvių ar sulenkėjusių lietu
vių, bet Vilnius gryniausias lie
tuvių miestaą.

Žydų, teisybė, nemaža Vilniu
je kaip ir visuose Lietuvos mie
stuose, bet su žydais lietuviai 
visada gerai sugyveno ir toliau 
sugyvens. Lenkų ten nebuvo ir 
šiandien maža tėra. Kalbantieji 
lenkiškai gyventojai, tai ne len
kai, o sulenkėję lietuviai. Gudų 
ir rusų visai maža. Juk ir Kau
ne prieš karą visai maža buvo 
kalbančių lietuviškai. Vilnių su
kūrė ir jame amžiais šeiminin
kavo ne žydai, ne lenkai, ne gu
dai ir rusai, bet lietuviai. Ten 
kiekviena plyta, kiekvienas ak
muo padėtas musų rankomis ir 
kalba apie musų praeitį.

Miestus, ypač sostines, pasta-( 
to ir išlaiko ne jo gyventojai, 
bet visa šalis. Miesto gyvento
jai yra pripuolamas dalykas. Ja
me gali gyvent šiandien įie, ry
toj kiti. Jei sveikas paliksi sa
vo namus, jais nesirūpinsi, tai 
juose gali apsigyvent visoki pa
re j unai. Mes patys buvome ap
leidę ne tik savo miestus, bet ir 
sąvo lietuvybę gerokai apmiršę. 
Lenkai parėjunai tuo pasinaudo
jo.

Jei tik Vilnius pasidarytų Lie- 
tuvos valstybės sostinė, jis su- 
lietuvėtų labai greit, taip kaip 
sulietuvėjo ir Kaunas, nors 
prieš karą buvo nutautėjęs nė 
kiek nemažiau už Vilnių.

Kaip kūnas dvasios nustojęs

“Tiesa" Neapsilenkia 
su Melu

šiomis dienomis pateko mums 
į rankas ^Tiesos” pirmas nume
ris, leidžiamas bolševikų, vietoj 
“SJLA žinių”, kurių rodos buvo 
pasirodę apie porą numerių, tuoj 
po'tor kuomet bolševikams ne
pasisekė užkariaut SLA Seimo, 
laikyto Chicagos Lietuvių Audi
torijoj. “Tiesa” suredaguoja
ma po tuo pačiu stogu, l^ur k(\ 
munistų organas Laisvė Ir tie 
patys redaktoriai ją redaguoja. 
Jos turinis užimtas vien niekini
mu tiesiotų SLA valdybos virši
ninkų, ir abelnai visų tų, kurie 
nepučia į komfašistų dūdą.

Straipsny “Musų Draugams 
ir Prieteliams,” . nusiskundžia, 
kad nežino kuo byla, užvesta 
prieš SLA baigsis ir pasisako, 
jog neduodą daug svarbos ant 
jos, nes nemaną ką laimėt. Ta
čiau nenusimina, ir skelbia nau
ją organizaciją po vardu Lietu
vių Darbininkų' Susivienijimas 
vietoj SLA ir del kurio tikisi 
gaut čarterį.'

Dabar klausimas, kodėl bolše
vikai, matydami, kad bylą su 
SLA nelaimės, nenustoja byli
nėtis? Atsakymas trumpas: — 
“Jiems nesvarbu ąžuolas, bile 
tik gilių but.” Jie jau seurinko 
virš $2,0Q0 aukų bylų vedimui 
ir jie jas rinks toliau koliai bus 
kas jiems duoda. Jie organizuo
ja neya naują Lietuviu Darbi
ninkų susivienijimą, bet pašal
pų bei pomirtinės neužtikrina, 
nes girdi, galės nesirgt jo nariai 
iki dalykai pagerės.

Vienas buvęs SLA 57 kuopos 
naris (Karazija) ant 2-tro “Tie
sos” puslapio iš Worcester, 
Mass., štai kaip glušina tos 
kuopęs narius, sakydamas, kad 
“visiems advokatas patarė mo
kėt į kuopą mokestis, ir kuomet 
bus mokesčių knygutėje paženk
linta, kad nesi suspenduotas, vi
sada gausi pašejpą ii pomirtinę, 
tas nedaro skirtumo, kad pini
gai tebėra kuopos ižde (reiškia, 
nesiunčiami SLA c^ntran—R.).

Mat, nebūtų komfašistų, jei • 
nemeluotų. Juk kiekvienas SLA 
narys žino (jei jis nori but na
riu ir gaut pašalpą bei pomirti- 
nę), kad jis turi neužvilkint 
savo narystės duokles daugiau 
negu 3 mėnesius (Skaityk SLA 
Konstituciją). Bet “geradarys”
korespondentas pataria SLA 57- 
tos kuopos nariams mokėt savo 
duokles bolševikams, kurie jau 
visai nepriguli prie SLA ir dar 
“tikrina”, kad gausią pašalpą ir 
pomirtinę iš Susivienijimo.

Tą melą' žino “Tiesos” 
leidėjai, jį žino visa 57-tos kuo
pos buvusi valdyba, bet meluoja 
tiems, kurie, sulig jų supratimo, 
to jų melo negalėtų suprast. 
Melagystės tikslas yra tas, kad 
kuo daugiau sudemoralizuot sa
vo pasekėjus, kurie buvo iki 
šiol jiems ištikimi. Mat, kuo
met SLA narys užsimokės bol- 
ševikuojančiam finansų rašti
ninkui savo duokles, o pastara
sis nesiųs jas SLA centran, bet 
laikysis pas save (taip, kaip 
“Tiesoj” pataria daryt), tai su
prantama, kad tokis asmuo ne
teks narystės tiesų ir jo pašal
pa bei pomritinė nebus išmokė
ta. Tačiau tas bolševikams ne
svarbu, jei kas neteks SLA. na
rystės tiesų. Jie tąsyk pilnai 
galės keik ir niekint tiesotus 
SLA viršininkus, už “mėtymą 
narių laukan iš SLA.”, ir brukt 
savąjį, naujai organizuojamą 
bolševikišką susivienijimą. Juk 
tai yra tikslus provokatorių 
darbas, vienok dabar pas musų, 
taip. vadinamus bolševikus, 
praktikuojamas. Jei netikit — 
skaitykit bolševiku “prezidento” 
Bacevičiaus laišką, iš jo persi- 
tikrinsit. SLA; 57-kos Narys 

yra. negyvos medžiagos gabalas, 
kuris greit supuva ir subyra, 
taip ir tauta dvasios nustojusi 
pradeda put ir byrėt. O tautos 
dvasia tai jos kultūra ir jos tra
dicijos. Ir musų kultūra ir vi
sos musų tradicijos yra suaugu 
sios su Vilnium. Jei mes Vil
niaus nustosim, tai musų tautos 
dvasia nustos savo pamato, pra
dės skurst ir nykt. ~

Musų protėviai, atmušė visus 
priešus, išplėtė- Lietuvos sienas 
ir sukurė didelę galingą kultū
ringą valstybę. Iš kur pas juos 
atsirado toks stiprumas, pasiry-' 
žimas, pasiaukavimas ? Lietu
viai tada.nebuvo nė gausinges- 
ni, nėi stipresni, nė turtingesni 
kaip šiandien. Bet jie turėjo di
delę stiprią tautišką dvasią. Pa- 
silyginus su jais, mes esam 
nykštukai, ir jei mes paliksim 
be Vilniaus, tai mes visiškai su- 
menkėsim. ,

V.V.S.Centro V. Komitetas

. Kandidatų Paskyrimas — Primaries
_ Antradienį, Rugsėjo (Sept.) 16-tą, 1930
, PASKIRKITE į KONGRESĄ

Nuo Ketvirto Distrikto

f PEHR G. HOLMES
Buvęs Gubernatoriau^ Tarybos Narys 

Worcesterio Majoras Laike Kares 1917—1918—1919 
Per keturis metus išbuvo Republikonų Miesto Komisijoj ir per 
tris metus ėjo pirmininko pareigas Worcesterio Apskričio Repub
likonų Kliube. Veikė kaipo Worcesterio Miesto Valdžios Narys 
pe.r aštuonius metus; Aldermanu Užveizdos Prezidentu nuo 1915 
iki 1916 metų. (IšTYRINeKIT ŠĮ REKORDĄ) 
Frank E. Colesworthy, 4 Haviland St., Worcester, (Chairman)

ATOMINE IEGA ATIDARYS NAUJA GADYNĘ
VIRIMO LAIPSNISi

AR ENERGIJOS SPINDULIA
VIMAS PRASIDEDA 

TUOMET?
Tas matomai panašu į medžia

gos “virimo laipsnį,” kur tem
peratūrai pasiekus tam tikro 
karščio medžiagą “verda” ener
gijos spinduliavimo formoje.

Tas nurodytų į tai ką mes tu
rime daryt ant žemės, kad gaut 
energiją iš atomo vidaus.

Gamtos laboratorijoje saulėje 
tokios iegos gaminimas mato- 
ihai eina be sustojimo. Jei mes 
galėtume padaryt tokios labora
torijos sąlygas su be galo karš
ta jos lietuve, tai gal turėtume 
savo rankose raktą prie begali
nių gamtos šaltinių.

Bet didžiulio spaudimo, esamo 
saulėje kol kas negalima pada
ryt dirbtiniais budais laborato
rijoje ant žemės. Daugiausia 
ką galima padaryt paiegos cilin
dre, tai pusę milijono svarų. Gi 
temperatūrą mes sugebam pa
daryt tik apie 30,000 laipsnių, 
kuriai toli šaukia iki 40,000,000 
laipsnių, kaip sako esamų saulės 
viduj.

Cienok yra galimybės, kad di
delis elektronų bei protonų šilu
minio sabruzdžio greitis tokioj 
aukštoj temperatūroj tiesiai at
sako už dalelių naikinimą, joms 
susitrenkus.

Šitą greitį turėtų but galima 
padidint laboratorijoje, paleidus 
į tuštumines tūtas nuo 10,000,- 
000 iki 20,000,000’ voltų iegas. 
Mėginimai šitą padaryt dabar 
yra daromi daugelyje tyrinėji
mo laboratorijų,, ypatingai Car- 
negio Įstaigos , ir General Elek- 
tric kompanijos.

šitam bandymui stovi ant 
kelio rimtos techninės sunkeny
bės. Tačiau užsimojimas tą pa
daryt be abejo pavyks, kuomet 
nors. Bet kokia bus to išdava 
negalima pasakyt. Gali but, 
ka tik vienas iš tūkstančių šitų 
elektronų ir protonų didelis 
greičio susitrenkimų išeis dale
lių sunaikinimu. Saulėje butą 
ištisų gadynių, kur šitie susi- 
trenkimai galėjo įvykt. Labo
ratorijoje kiekviena dalelė susi
trenkia tik kartą ir žudo savo 
energiją.

Todėl vienas daugelio tokių 
susitrenkimų gali pavykt labo
ratorijoje, buk jis gali padaryt 
taip mažą energijos, kad ji bu
tų be jokios vertės. - Ir todėl 
negalima tų tikrumu nusakyt 
apie atradimą galiaus rakto ato
mo energijos sandėliui atidaryt.

Vienok išvaizda atrodo gana 
masinanti prie tyrinėjimo su
stiprinimo. v

Viena puolimo linija, kurią 
stropiai sekė prof. Milikan yra 
kosminių spindulių tyrimas. Ši
tie spinduliai, tirštai randami 
didelėse augštybėse, turi ener
giją, matomai, atatinkamą van
deninio atomo sunaikinimui. At
rodo, kad jie, gal- paei/ia nuo 
tos rūšies argų tarp žvaigždinėj 
erdvėj.

Bet iš kur jie atsirado, mes 
dar vis nesame tikri. Tačiau 
galime tikėt, kad toliau jų tyri
nėjimas gali suteikt naujų žinių 
apie vidinės atomo energijos 
šaltinį.

Atatinkamiausi tyrimai gal 
buvo tie, kuriuos darė Sir Er
nest Rutherford Cambridgėje.

Jis perleido per gesuonį, fos- 
ferą, aliumini ją ir kitas medžia
gas didelio greitumo alfa spin
dulių daldes, išimdamas radiu- 
mo. Retkarčiais jos sunaikino 
gesuonies atomus, per kuriuos 
jos ėjo, išmesdamos protonų 
apštį iš gesuonies atomų. <) kar
tais protonai buvo sviedžiami iš 
atomų su didesne energija ne
gu turėtoji alfos spindulių dale
lių, užgaunančių juos.

Taigi Rutherferdas tikrai at
vėrė atomo vidinės energijos 
šaltinius. Tačiau kaipo prakti
kos dalykas buvo be vertas, nes 
tik viena iš milijonų alfa spin
dulių dalelė sugebė paliuosuot 
atomo vidinę energiją, todėl į 
tyrimą buvo įdėta energijos 
daugiau, negu jos paliuosuota ir 
nesurasta geresnio budo pakan
kamoms išdavoms gaut.

Vienok galimybės yra tokios 
didelės, kad tyrinėtoją ima no
ras daryt kiekvieną .pastangą 
pamatymui to, ar atomo vidinė 
energija yra pasiekiama žmogui 
ir jei, pasiekiama, tai kaip ją iš- 
gaut praktikos tikslams.
i Ateis laikas, kuomet dabarti
niai musų energijos šaltiniai y- 
patingai anglis ir nafta išsisems 
ir tas 'paskatins imtis atomo lai
komą iegą atvert.

Bet kol kas butų perdrąsu 
pranašaut apie išdavas šitų mė
ginimų, 'kuriuos mokslininkai 
daro ir, be abejo, darys ilgus 
metus ateity.

Mes tikri esame, kad energi
ja ten yra. Bet iki mes pilnai 
suprasime tas sunkenybes, ku
rios su ši riša su tos iegos parų- 
pinimu ir iki mes išmoksime jas 
pergalėti, tai didžiulis atomo 
energijos rezervoaras pasiliks 
gamtos kaliniu neprieinamu 
žmogui. * J.

i
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PRANEŠIMAS ▼

Lietuvos Pasiuntinybė Ameri
kai praneša, kad tvarkraštyje, 
nurodytose vietose ir nurodytų 
laiku bus šaukiami kaŲnės prie
volės atlikt; 1. Vyrai gimę 1909 
metais; 2. Naujokai, kuriems 
stojimas karo tarnybon buvo 
atidėtas iki š. m. rugsėjo mėn. 
1 d. arba iki spalio mėn. 15 d. 
ir 3. Visi vyrai, gimę pradedant 
1897 m., kurie, šaukiant jųjų 
vienmečius, del kurių nors prie
žasčių savo laiku apskričio nau
jokų ėmimo komisijon nestojo 
ir ligi šiol karinės prievolės ne
atliko.
NAUJOKŲ, GIMUSIŲ 1909 m., 

ŠAUKIMO TVARKRAŠTIS

Mažeikių apskričio 3-čia šauki
mo nuovada, Sedoje, rugsėjo 29, 
30 ir spalio 1,2,3, ir 4 dieną. 
2-tra šaukimo nuovada Akme
nėje, spalių 6,7,8 ir 9 dieną. 1- 
ma šauk, nuovada Mažeikiuose, 
spalio 10,11,13 ir 14 dieną.

Panevėžio apskričio 1-ma šau
kimo nuovada, rugsėjo 16 ir 17 
dieną. 3-čia šauk, nuovada Troš
kūnuose, rugsėjo 19 ir kūnuose, 
rugsėjo 19 ir 20 dieną. 2-tra 
šaukimo nuovada Kupiškyje, 
rugsėjo 22, 23 ir 24 dieną. 4-ta 
šauk, nuovada Šeduvoje, rugs. 
26 ir 27 d. 5-ta šauk, nuovaad 
Panevėžyje, rugs 29, 30 ir spa
lių 1,2,3,4,6,78 ir 9 dieną. 6-ta 
šauk, nuovada Panevėžyj spalių 
10,11,13 irl4 dieną.

Raseinių apskričio 3-čia šauk, 
nuovada Kelmėje, rugsėjo mėn. 
29,30 ir spalių 1 dieną. 2-.tra 
šauk, nuovada Jurbarke, spalių 
3 ir 4 dieną. 1-ma šauk. nuov. 
Raseiniuose^ spalių 6,7,8,9,10,11, 
13 ir 14 dieną.

Rokiškio apskričio 1-ma šauk, 
nuovada Rokiškyje, rugsėjo 22, 
23, 24 ir 25 d. 2-tra šauk, nuo
vada Pandėlyje, rugsėjo 27, 29, 
80 ir spalių 1 dieną. 3-čia šauk, 
nuovada Kamajuose, spalių 3,4 
ri 6 dieną. 4-ta šauk, nuovada 
Obeliuose, spalių 8,9 ir 10 dieną. 
1-ma šaukimo nuovada Rokiš
ky, spalių 11,13 ir 14 dieną.

Seinų apskričio 2-tra 
nuovada, Leipalingyje, 
4,5 ir 6 dieną. 1-ma 
nuovada Lazdijuose, 
10,9,11 ir 12 dieną.

Šakių apskričio, Il-tra šauki
mo nuovada Naumiesty, spalių 
2,3 ir 4 dieną. 1-ma šauk, nuo
vada šakiuose, spalių 6,7,8,9 ir 
10 diena. 3-čia šauk, nuovada 
Šakiuose spalių 11 ir 13 dieną.

Šiaulių apskričio 4-ta šaukimo 
nuovada Žagarėje, rugsėjo 1,2 
ir 3 dieną. 3-čia šauk, nuovada 
Jonišky, 4,5,6,9,10 ir 11 dieną. 
8-ta šaukimo nuovada Radviliš
ky/ rugsėjo 12,13 ir 15 dieną. 
5-ta šaukimo nuovada Kuršė
nuose, rugsėjo 16,17,18,19 ir 20 
dieną. 6-ta šauk, nuovada Šau
kėnuose, rugsėjo 22,23 ir 24 d. 
7-jta šauk, nuovada Pakruojuje, 
rugsėjo 26,27,29 ir 30 d. 2-tra

Šiauliuose, 
1-ma

šaukimo 
rugsėjo 

šaukimo 
rugsėjo

šaukimo nuovada 
spalių 2,3,4,6 ir 7 dieną, 
šauk, nuovada Tauragėj, spalių 
8,9,10,11,13 ir 4 dieną.

Tauragės apskričio 3-čia šau
kimo nuovada Šilalėje, rugsėjo

BALSUOKITE, RUGSĖJO 16-tą
Republikonų

Kurie Sutiks Šių

ii

Paskyrimuose
Vyrus,
Dienų Problemas su

ENERGIJA

DRĄSUMU
TEISINGUMU

JOHN E. THAYER, Jr., 
Lancaster, Mass.

Naujas Išradimas
IŠRADO PRIETAISĄ, KURIS 

UŽRAŠO ŽMOGAUS
GALVOJIMĄ

Jenos universiteto profesorius 
Dr. Berger paskutiniame laike 
išrado tokį jautrų aparatą, kuris 
tam tikra sulaužyta linija rašo 
žmogaus galvojimą ir bendrai 
kiekvieną pajautimą. Tik kol 
kas tos sulaužytos linijos dar 
niekas nemoka išskaityt.

Su šituo aparatu buvo daromi 
bandymai, kurie parodė, kad 
kuodidesniam smegenių įtempi
mui parodo didesnį išlaužymą. 
Kada žmogus visai ramiai, lyg 
ir nieko negalvodamas, sėdi, tai 
aparato adatėlė tik menkai svy
ruoja ir lig banguotą liniją tepa
rodo. Darant bandymus tam 
žmogui prie rankos ir kojos pri
deda po sidabrinę plokštelę. Per 
galvos odą iki pat galvos kaulo 
perduria plonytes sidabrines 
adatėles. Ir leidžiama per žmo
gų silpna elektros sriovė. Tuo 
pat akies mirksniu pradeda apa
rato adatėlė judėt.’

Profesorio Bergerio išradimas 
skaitomas labai svarbiu, ne tuo, 
kad gal per jį pasiektų žmogaus 
galvojimą išskaityt, bet tuo, 
kad per tai bene pasiseks ištirt 
žmogaus smegenių susirgimus 
ir bus visai kitaip galima gydyt 
prote sergančius. Būtent mok
slininkų sakoma, kad kiekviena 
smegenių dalis valdo tam tikrą 
žmogaus urną, viena dalis regė
jimą, kita girdėjimą ir taip to
liau. Kaip toli tai mokslinin
kams pasiseks, dar nežinoma.

VERGAI
Senovėje buvo labai daug ver

gų. Kai kurie turtingiausi ro
mėnai turėdavo 10,000 vergų. 
Įstatymų laikantis, už vergą 
mažiausia reikėdavo mokėt $80, 
bet kartais būdavo galima ver-.

24,25,26 ir 27 dieną. 2-tra šauk.<įgas pįrkt už kelis centus. Vėr-
nuovada Skaudvilėje, rugsėjo 
29,30 ir spalių 1,2 ir 3 dieną. 
4-ta šauk, nuovada Naumiesty, 
spalių 4,6,7,8 ir 9 dieną. 1-ma 
šauk, nuovada aTuragėj, spalių 
10,1113 ir 14 d.

Telšių apskričio 2-tra šaukimo 
nuovada Aukštadvaryje, rugsė- 
25,26 ir 27 dieną. 3-čia šaukimo 
nuovada Plungėje, rugsėjo 29, 
30 ir spalių 1 ir 2 dieną. 1-ma 
šaukimo nuovada Telšiuose, 
spalių 4,6,7,8,9,10 ir 11 dieną.

Trakų apskričio 4-ta šaukimo 
nuovada Aukštodvaryje, rugsė
jo 29,30 ir spalių 1 dieną. 3-čia 
šaukimo nuovada Semeliškėse, 
spalių 2,3, ir 4 dieną. 2-tra Žiež
mariuose, spalių 6,7,8 ir 9 dieną. 
1-ma šauk, nuovada Kaišedory- 
se, spalių 10,11,13 ir 14 dieną.

Ukmergės apskričio 2-tra šau
kimo nuovada Kovarske, rugs. 
22,23 ir 24 dieną. 3-čia šauk, 
nuovada Siesikuose, rugsėjo 25,
26 ir 27 diena. 4-ta šauk. nuov. 

’Širvintuose, rugsėjo 29, 30 ir 
spalių 1,2 ir 3 dieną. 5-ta šauk, 
nuovada želvoje, spalių 6,7 ir 8 
dieną. 1-ma šauk, nuovada Uk
mergėje, spalių 10,11,13 ir 14 d.

Utenos apskričio 4-ta šaukimo 
nuovada Maištuos, rugsėjo mėn. 
15,16,17 ir 18 dieną. 5-ta šauk, 
nuovada Kuktiškėse, rugsėjo 19 
ir 20 dieną. 3-čia šaukimo nuo
vada Užpaliuose, rugsėjo 22,23 
ir 24 dieną. 2-tra šauk, nuova
da Anykščiuose, rugsėjo 26 ir
27 dieną. 1-ma šauk, nuovada 
Utenoje, rugsėjo 29,30 ir spalių 
1 dieną.

Vilkaviškio apskričio 1-ma

gams už darbą sąžiningesni tur
tuoliai mokėdavo. Romoje dar
žininkui mokėdavo po 10 centų 
dienai, o jo pačio. vertė buvo 
300 dolerių; už kalvį mokėdavo 
$700; už virėją—$2,000; už ak
torę—$4,000; už daktarą — 
$1,200. Tik 17-tam šimtmety
je vergų pradėjo mažėt, o 1834 
metais Britų Naujokijoje buvo 
atleista 780,900 vergų, jų kaina 
siekė $10,000,000. B£t vis galu
tinai vergija dar nėra panaikin
ta. Kai kuriose Amerikos tau
telėse dar ir dabar galima su
rast vergų.

VAIKUTIS RADO AUKSĄ
Paryžius. — 4 metų francuzu- 

kas Rene Birokas žaizdamas 
parke iškasė “gražų akmenuką.” 
Jisai nubėgo pas savo tėvą, kurs 
yra Paryžiaus tunelių darbinin
kas ir tėvas nusistebėjopamatęs 
auksinį pinigą. Birokas nuėjo 
pas tą medį, kur vaikas rado 
auksą ir iškasė 77 panašius auk
sinius pinigus. Perdavė auksą į 
policijos rankas. Kuomet per
žiurėjo, rado, kad jie priklauso 
karaliaus Louis XVI laikuose ir 
manoma, kad koks pabėgėlis pa
slėpė pinigus Taikė Francijos re
voliucijos.

f
šaukimo nuovada Virbaly rugs. 
12,13,15,16,17 ir 18 dieną. 2-tra 
šauk, nuovada Vilkaviškyje, 
20,22,23,24,25,26,27,29 ir 30 d.

Zarasų apskričio 2-tra šauki
mo nuovada, spalių 7-8 ir 9 die
ną. 1-ma šauk. nuov. Zarasuose,

Per Skausmus Į Laisvę
(Trumpas Scenos Vaizdelis)

SENELIS—pablandęs Krivių-Krivis 
VAIDILIUTĖ
I- ma LIETUVAITĖ
II- tra LIETUVAITĖ
LIETUVOS KARYS ir K.

V XX X XX X X XV XVX XX

(Tolimame scenos kampe, tarp žaliuojančių eglai
čių stovi samanomis apaugęs medžio kamie
nas, ant jo sėdi žilas su ilga žila barzda sene
lis baltais senovės drabužiais apsirėdęs, mar
ga tautine juosta persijuosęs, o rankoje laiko 

lazdukę.

Profesorio Voldemaro 
Gyvenimas

Prof. Voldemaras iš Platelių 
klebonijos neseriiai persikėlė 
gyvent į grafo šuazelio rumus. 
Jo gyvenimo sąlygos nė kiek ne
pasikeitė. Jam neleidžiama nė 
priimt svečius, nė pačiam išva
žiuot. Kaip rašo laikraščiai, 
paskutiniuoju laiku jis pradėjo 
skųstis savo labai sunkiu padė
jimu, ypač medicinos pagelbos 
stoka. Mat, aplink per 40 kilo
metrų nėra daktaro, pas kurį 
butų galima kreiptis sveikatos 
pataisymo reikalais.

Voldemaras, gyvendamas Pla
teliuos, iki šiol Kauno apygar
dos teismo prokuratūrai parašė 
jau du skundus. Tarp kitko jis 
skundžia prokuratūrai policijos 
valdininkus, gabenusius jį iš bu
to, į Platelius. Beto, kadangi 
jo išgabenimas į Platelius jam 
sudaręs ne tik moralinių (dvasi
nių), bet ir medžiaginių nuosto
lių, tai prašo, kad prokuratūra 
iškeltų civilinį ieškinį. Labiau-, 
šiai jis kaltina administraciją, 
kuri, iškraustydama jo daiktus 
iš buto Lietuvos Banke, juos 
sugadinusi, ypač knygyną ir ar
chyvą. Savo knygyną V—tas 
įvertina pusę milijono litų, o 
archyvą, kurį sudaro senos kie
tos knygos, paveikslai ir įvai
rios senienos (reti brangus 
daiktai)—puspenkto milijono li
tų. Daugumą senienų, pasak 
laikraščių, jis atsivežęs iš Rusi
jos.

Jei patiekti skaičiai atitinka 
tikrenybę, tai Voldemaras iš tik- 
rųj yra milijonierius. Bet nesu
prantama, kode! jis neatsilygi
no už butą Lietuvos < Bankui. 
Šiam už paskutinius 10 mėne
sių jis nieko nemokėjo. .Tai su
daro gana stambią (30,000 lt.) 
sumą, nes buto nuoma buvo ap- 
kainuota 3,000 litų mėnesiui.

Tardymas Voldemaro byloje 
del pasisavintų 50,000 danų 
kronų stumiamas pirmyn. Vol
demaras kaltinamas Baudžiamo
jo Statuto 578 straipsniu (už 
pasisavinimą ir išaikvojimą). 
Kadangi valdžios pinigų pasisa
vinimas įvyko Voldemarui bū
nant ministeriu, tai jį 
tam tikru įstatymu, 
riausias tribunolas,
greičiausia įvyks dar šį rudenį. 
Be tor. Voldemaras į teismą bus 
patrauktas už pasipriešinimą su 
ginklu policijai. Tardymą šios 
bylos iškėlimo reikalu veda 
Šiaulių apygardos teismo žinio
je esantieji teismo organai. —

Senelis
Tėvynė garsi buvo senovėj 
žmonės vienybėj visi gyveno, 
Gamtos dievaičius gerbė Romovėj 
Dora klestėjo nuo laiko seno. 
Jie maž’ žinojo žiauraus pasaulio 
Nes nendrėj-o jojo pažint; r 
Jie nepažino vilių apgaulio, 
Bet savo garbę mokėjo ginti! 
Gyveno žaliuos ošiančiuos miškuos, 
Kur sriaunios upės per girias plaukė. 
Arba gražiuose ežerų šlaituos , 
Kame viens kitą reikale šaukė.— 
Bet daugel metų laiko prabėgo, 
Jos darbštus sūnūs girias praskynė, 
Nes tinginiauti visai nemėgo— 
Bočių praeitį vaizduotėj pynė...
Kilo mus tauta, turto užteko, 
Garsas apie tai sklydo pasauly, 
Iš toli vyko,—taip daugel sako. 
—Tikėjos viso gaut per apgaulį... 
Taurų ir kitokių kailių nestygo; 
Gausybė -medaus—niekad netruko, 
Puikiam gintarui juk neprilygo 
Svetimi daiktai—ką mainui bruko. 
O atėjūnai daug nelaimėjo, 
Klastos apgaulės čia jiems nevyko! 
Tai nors per karus veržtis pradėjo, 
Nors visad smūgiai juosius patiko.

(Pauža)
Ir mus Tėvynė, kaip saulė švito, 
Narsių karžygių joje nestygo.... 
Stojo narsuoliai viens prie kito; 
O tokioms tautoms gyvent bepigu!

, einant 
teis vy- 
Teismas

GYVATĖ PERGALĖJO PELĖ
DĄ ORO KARĖJ

Red Bluff, Cal. (Ins)—Beva
žiuodamas Lyon patėmyjo pelė
dą belekiančią automobiliaus 
aukščio, kuri savo naguose laikė 
besiraitančią gyvatę. Reptilija 
nuolatai traukia paukštį žemyn 
ir žemyn iki nedaėjo tvpros auk
ščio ir tuomet prie progos užsi- 
gabino ir pasiliuosavus apsivi- 
niojo. Tačiau pelėda sugrįžus 
atgal puolėsi į gyvatę su na
gais, kad atliuosuot ją, bet varg
šė neįstengė. Gyvatė pasilsėjus 
nušliaužė sau.

spalių 10,11,13 ir 14 dieną.
Pastaba: Burtų traukimas 

Alytaus, šakių, Utenos apskri- 
čiuose spalių mėnesio 14 dieną, 
Kauno — spalių mėn. 14 ir 15 d, 
visose kitose apskrityse — spa
lių mėnesio 15 dieną.

(Įeina Vaidiliutė, baltais drabužiais, palaidomis 
kasomis, aukšta, jauna. Senelio, sėdinčio to-.

'liau, nepastebi)
Vaidilutė (kalba) : 

Dievai galingi, kur jus šiandieną? 
Kur mus tėvynės narsa, galybė?.... 
Kam tokią skaudžią siunčiat naujieną?.... 
Kame tėvynės mus nemarybė?....

(Pamačius senelį) 
Sveikas, seneli, kas jus per vienas? 
Kodėl jus veidas tokis nulindęs?.... 
Kokie rūpesčiai spaudžia blakstienas? 
O!... gal karžygis esi atbudęs?.... 
Gal-gi esate Krivių-Krivaitis! 
Atnešėt laimę ant musų krašto, 
O gal Praamžius esi dievaitis, 
Atėjai kelt mus tautą iš karsto?.........

(Pauža)
O! nekankinkie ilgiaus seneli, 
Gana kartybių ir taip užtenka,

• Sakyk kas esi, tarkie žodelį, 
Nes mano iegos kaskartą senka....

Senelis
Nejiuskie dukra, sunkiam likime, 
Dievai neapleis jus niekuomet, 
Aš’esu Krivių-Krivis Daugžymė 
Su jumis busiu dvasia visuomet....
—Tatai klausykie keletą žodelių 
Aš noriu ištartie apie mus tėvynę. 
Nes ją beginant daug žuvo brolelių, 
Kad laisvi butų žemelėj gimtinėj. 
Nūdien tik guostis galim senove, 
Kuomet galiūnas Vytaut’s viešpatavo, 
Tuo syk mus šaly klestėjo gerovė, 
Nuožmus teutonas amžiams smūgį gavo. 
Mat, garsios tėvynės butą senovėj....
Nuo karaliaus Mindaugo ik’ mirčiai Vytauto; 
Juk visas pasaulis gerbė jos garbę!
Kol Vytautui mirus, jo vadai nutauto. 
Vytautas — žvaigždė mus krašto skaisčiausia, 
Jo laikais gimtinė, galingiausia buvo...

< Kryžiokų sumušė pulkus gausingiausius, 
Žalgiry jų garbė ant visados žuvo...

Ne Dievą mylėt, bet endekams tarnaut moki- 
Senelis (not griežtai!

Tas tiesa, dukra, ką čia kalbėjai, 
Kas prirengė karstą mus tautai galingai, 
Randas ir mus tarpe, išdavystės nešėjai 
Sėjanti sėklą mus kraštui kenksmingą. 
Kiekviena tauta surand išdavikų—

• Nesting’ jų ir tarp mus, brolių viengenčių;
Daug kur atsiranda niekšų prigavikų, 

x Tad nenusiminkim del tokių svečių!
Ant tukstanties gerų vienas išdavikas 
Nieko mums nereiškia, nereikia bijot. 
Vienas pamokino jau mus pakalikas— 
Atsimins tėvynė kaip jai reik bu jot. .

(Pauža) 
(Kalba lėtu balsu)

Senai aš belankiau savo tėvynę, 
Senai bemačiau josios vaikus, 
Senai regėjau švintant aušrinę, 
Kodel-gi niūrūs Tėviškėj dangus? 
Rodos saulutė toj pati šviečia, 
Tie patys žmonės žemelę mina, 
Tik laisvės žvaigždė jų nebeliečia, 
Nes vargo našta jų pečius trina....

Vaidilutė
tMatyt senelis dar nežinai,— 
Kad mus tėvynė nebe ta yra, 
Ir, kad išnyko jos milžinai 
Pati vos alsuoja svtima era. 
Nebe ta „tėvynė, kaip kada buvo, 
Daugel nebe tie ir jos vaikai; 
Visa jos galybė su endėkais žuvo . 
Praeities teliko, pilių griuvėsiai. 
Todėl ir dangus tokis apniukęs, 
Nes nėra linksma mus šalis; 
Todėl mus pilis liūdi surukę 
Nes ardo, rausia jųjų dalis.
Nūdien tie ponai mina mus šalį, z 
Kurie drebėjo nuo Vytauto rankos , z 
0 dabar kiekvieną mus brolį bedalį 
Kame kur užmanę, ten žudo tranko.

(Jausmingiau)
Dievai galingi, kam mus apleidot, 
Galingas Perkūne, kur tavo jiega?— 
Išjudink masę ką rūstybę sklaidot: 
Trenk musų engėjus, tegul sau bėga!— 

(Pauža) 
(Nusiminusi, lėtai kalba) * 

Nėra ką man veikt, nėra čia vietos, 
Nėra tėvvynės liuoso kampelio, 
Tėviškė nekaltu krauju aplieta— 
Eisiu apverkt dalia, ant bočių kapelių.

Senelis
Matosi dukra, ne mums čia vieta 
Ir ne mus buities čia dalis; „ 
Tėvynė vergauja, klysime į svietą 
Skleist tėvynės vargus, po tolimas šalis. 
(Senelis išeina pasiramsčiuodamas lazduke)' 

Vaidelutė
Eisim į svietą, o ką ten gausim? 
Juk teisybės senai visur nebėra,' 
Už pinigus, iega teisybę išspausi, 
Nes skriaudos pagaulės silpniesiems svetur.

(Pauža)
O jus dvasios karžygių narsių, 

\ žadinkit skriaudžiamus tautiniam darbe, 
Priduokit iegos iš po debesų 
Prikelti tėvynę merdinčia grabe.
—Eisiu ieškot kelių tiesos, 
Gal šve.nta ugnį kame rasiu,— 
Eisiu aš skleist kilnios šviesos 
Ir ten dalužę savo kasių....

(Išeina) (Uždanga)

Ant kiek Vytautas, tautai gero darė, 
Ant tiek Jogaila, jai blogo privarė.... 
Klasta surakinęs nužudė Kęstutį, 
Išplėšęs gyvybę ir skaisčiai Birutai. 
Ne kitoks likimas laukėrir Vytautą, 
Jei nepasišventimas, mergelės mus tautai. 
Jis panaikino šventąsias girias, 
Liepdamas kirsti ąžuolus šventus, 
Nes nauja tikybą jisai skleidžiąs gyręs, 
O prosenių likimas likos sunkus. > 
Jis panaikino šventąją ugnį 
Liepdam’s išsklaidyti pelenus visus.... 
O skaisčias vaidilutes varė į bedugnę 
Skirstytis kur nori į visus kampus.

(Susijaudinusi) 
O galings Praamži, kam tu jį globėjai, 
Kam davei palaimą tu į jo namus?- 
Juk jis silpnavalis, savuosius gainioja, 
O per jo išdavystę tėvynė pražus.

(Pauža)
O jus šventosios girios galingos, 
Kas jus betrempia ?... svetimi smakai. 
O jus Romo vės šventyklos garsingos, 
Kas jus išnaikino—kur jus pamatai? 
Kur jus šiandieną ąžuolai galiūnai, 
Kas jus naujatikiai, atėję keikūnai,

VEIKSMAS ANTRAS
(Vėlesnis laikas. Scena taip pat kaip ir pirmame 

veiksme. I-ma Lietuvaitė apsirėdžius ilgais 
tamsiais rubais lig dvasios pavidale)

SCENA PIRMA
Liūdna Lietuvos niūri padangė

Senelis
Skaisčios žvaigždelės degę užgeso— 
Tamsus šešėliai slanko padangėse, 
Dairos bakūžės^ kas ten beesa...

• Ne tokios buvo mano gadynės, 
Ne tokie lepšus jos sūnus buvo »

Kovoj už laisvę liejos sutartinės, 
Tik nūdien matos tas visas žuvo.

SCENA ANTRA
(Įeina I-ma Lituvaitė tamsiais rubais) 

Pirma Lietuvaitė
Sveikas seneli, brangus sengalvėli 
Gal nepažinsi kas aš beesu? 
Ir gal nebarsit už drąsumėlį, 
Kad šiaurės audros mane, betąso? 
Ašai su vėjais viena klajoju, 
Aš su ūžiančiais liūdnai dainuoju.— 
Aš su audromis dirbti svajoju, 
Kelti tėvynę, ką vos alsuoja.

(Liūdnai)
žuvo tėvynės didi galybė, 
žuvo pasauly josios.garbė, * 
žuvo draugėje josios stiprybė, 
žuvo šimtmečiais ką ji turėjo. 
Buvus teisinga ir ištverminga, 
Kurios galybė siekė įpli, 
Dėka endekų, likos varginga 
Nesantaiką keliant brolis prieš brolį.

Senelis
Tegu dievai bunie su tavim 
Palaimos keliu jauną telydie, 
Kad tautos meilę neši su savim, 
Tad pro erškėčius, jums gėlės težydie....

(Pauža)
Bet kas gi esi jauna per viena?
Kodėl gėdulos rūbą nešioji?
Ar jaunam amžy tamsybės diena 
Paskui šešėliu mirties gainioja. 
Jaunystės dienos—džiaugsmu tešviečia,— 
Nes tokis laikas kitas neateis, 
Ar meilė širdies jaunos neliečia, 
Kuri naujybių daugel atskleis....

(Daugiau bus)
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DIENINĖ MOKYKLA 
ATEIVIAMS

Viešoji Dieninė Mokykla At
eiviams laikoma pirmadienį, 
antradienį, ketvirtadienį ir 
penktadienį nuo 9-tos valandos 
ryto iki ketvirtos valandos va
karo Lamartine gatvės mokyk- . 
loję. Šioji mokykla skiriama 
pagelbėt vyrams ir moterims, 
kurie dirba naktimis ir negali 
lankyt vakarinę mokyklą. Mo- 
niais gali lankyt mokyklą ry
tais arba po-piet bile valandą 
patogią jam pačiam arba darbui 
ir but tiek ilgai kiek patinka.

Neseniai atvykę, kurie nori iš
mokt kalbėt angliškai prieš ė j i-, 
ma dirbt naujoje šalyje ras šitą 
mokyklą labai naudingą. Šioji 
mokykla išpildys reikalavimus 
viešbučių darbininkų, dirbtuvėse 
dirbančių naktimis, kurie gali 
pašvęst vieną ar dvi valandas 
per dieną ir beraščiai ateiviai 
mokiniai priversti laikyt mokyk
lą pagal įstatymus, teipgi mo
kyti imigrantai, kurie nori iš
mokt angliškai prieš įstojimą į 
vakarienę ar dieninę aukštesnę 
mokyklą. Specialiai padeda 
tiems, kurie nori pagelbos iš
mokt Suvienytų Valstijų ir Val
džios istoriją del perėjimo kvo
timų natūralizacijai. Malonė
kite pranešt savo draugams ar 
darbininakms apie ta mokyklą 
ir paragint tiems, kuriems rei
kalinga mokintis. Užsiregis
truokite Lamartine gatvės mo
kykloje arba Amerikanizacijos 
Direktoriaus .raštinėje, du
rys 415, Chamber of Commerce 
Mure, 32 Franklin gatvės.

Catherine A. McHugh,
Amerikonizacijos Direktorė

ARTINASI WORESTERIO 
LIETUVIŲ GĖLIŲ DIENA
Kaip jau visi žino, Labdarybės 

Draugija smarkiai rengiasi prie 
Gėlių Dienos, kuri įvyks šešta
dienį, rugsėjo 20-tą dieną. Kas 
savaitę įvyksta susirinkimai lai
ke kurių prisirašo rinkėjai. 
Gražus būrys atjaučiantis šį 
svarbų darbą. Worcesterio 
miestas davė vien lietuviams la
bai didelę privilegiją rinkt au
kas. Kitų prašymus atmetė, tai 
mes veik vieni šį rudenį gauna
me tą progą. Kiekvienas lietu
vis ir kiekviena lietuvaitė kvie
čiami pagelbėt šiame dideliame 
darbe. Tuo daugiau žmonių stos 
darban, tuo didesnis pasiseki
mas.

Ne vienas iš musų negali but 
tikras, kad visuomet bus mums 
gerai, greitai g >li ateit diena T a
da ir mes turėsim prašyt pagel
bos. Taigi jei iš kiilno prisi- 
rengsim, iš vien padėsim Labda
rybės Draugijai įsteigt reika’in- 
gus namus, jei ištiesim ranką 
vargstančioms še’mynoms ir 
našlaičiams, turėsime kur prisi
glaust nelaimei ištikus. Nors 
lietuviai negali sudėt šimtus 
tūkstančius dolerių labdarybės 
reikalams, kaip žydai, francuzai 
ar vokiečiai daro šiame mieste, 
vienok yra gera proga lietu
viams su vienos dienos darbu 
prisidėt ir pasirodyt kad jie nė 
kiek ne žemiau stovi už kitas 
tautas. Taigi kievienas lietuvis 
kviečiamas stot į darbą, ragint 
kitus ir ateit penktadienio va-, 
karą, rugsėjo 19-tą dieną, į šv. 
Kazimiero svetainę, kur gaus 
pilnus nurodymus. Kom.

DIDELIS PIKNIKAS
Visi važiuokite į Oxforda, 

sekmadienį, rugsėjo 14-tą dieną, 
nes įvyks SLA 318 kuopos pik- 

. nikas Bieliausko ūkės sodne, vi
siems lietuviams gerai žinomoje 
vietoje, šis piknikas bus vienas 
iš smagiausių, kokių niekuomet 
dar nebuvo. Programas bus į- 
vairus. Dzūkai parodys savo 
gabumus žaidimuose, kokius jie 
žaizdavo dzukijoje. Kalakutai 
irgi atkurkens su savo nepap
rastais gabumais, ir pasirodys 
ką jie žino. O kapsai ir žanavy- 
kai visą vasarą rengiasi prie 
šio pikniko, tai gerai išsilavinę 
pasirodys ką gali. Paskui bus 
visiems linksma sykiu važiuot 
namon po smagaus laiko. Bušai 
išeis nuo kampo Lafayette ir 
Millbury gatvės, 11:30 valandą 
ryto. Kaina į ten ir atgal 50 
centų. Kviečia Pikniko K—ja

IŠ T.M.D. SUSIRINKIMO
11 dieną rugsėjo, po numeriu 

14 Suffield gatvės įvyko TMD 
susirinkimas, reikale sukelt pi
nigų del leidžiamo paskutinio 
tomo H. G. Wells Pasaulinės Is
torijos. TMD-jos kuopa perrin
ko naują valdybą, kurion dabar 
įeina J. Dvareckas, pirm.; A. 
Zulkus, vice-pirm.; J. Krasinc- 
kas, fin. rašt.; J. Kaulakis, nut. 
rast.; V. Jankauskas, ižd.; K. 
Budinavičius, korespondentas. 
18 narių užsimokėjo savo duo
kles. Kuopos ižde randasi virš 
60 dolerių.

TMD. 50 kp. Narys

IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO
Rengiamas LRKSA 41-mos 

kuopos piknikas, Masaičio ūkės 
sode> Leicester, Mass, gražiai 
pavyko. Svečių atvyko didelis 
būrys. Linksmai praleido laiką 
žaizdami įvairius sportus, dai
nuodami ir šnekučiuodami. Ta
riame nuoširdžiai ačiū tiems, 
kurie atsilankė į musų pikniką, 
ypatingai už tokį gražų mus 
kuopos parėmimą. Turėsime ir 
šiek tiek pelno. Taipgi ačiū vi
siems darbininkams, dirbusiems 

''laike, pikniko. f Rengėjai.

Paveikslai Rialto 
Teatre

Veikalas “Wings” (Sparnai), 
padarė Charles (Buddy) Rogers 
žymių lošėju.' Štai judėjimas— 
susikirtimas su visais šiurpulin
gais oro mūšiais! Tiek daug 
romanso, tiek gražių reginių, 
tiek sujaudinimo ir narsumo 
matysite šiame 'Visiškai kalba
majame veikale. Matysite Bud
dy kaipo smarkų, drąsų, su oru 
kovojantį lošėją veikale “Young 
Eagles” kurs bus rodomas 
Rialto teatre, sekmadienį, rug
sėjo 14-,tą. “Young Eagles” 
veikale rasite visko! Sujaudi
nanti ir kvapą atimami * regi
niai su narsiais, nieko nebijan
čiais lakūnais pavojinguose oro 
gudrumuose; juokų su simpatiš
kais jaunais kovotojais linijų 
užpakalyje; linksmybės ir pui
kus reginiai karės laikų Pary
žiuje; ir daug daugiau įvykių, 
negalima nė aprašyt, 
leiskite šį veikalą
Eagles,” jei norite gero, 
raus ir nepamirštino 
minimo.

žavėjanti muzikos 
smarki muzikališka 
priverčianti publiką
juoktis, naujas šokis, kurs pri
žada pralenkt visus kitus popu- 
liariškume ir įžymus artistai lo
šėjai yra tik kejeta dalykų veL 
kale “Why Leave Home”, išti
sai kalbamoji, muzikališka ko
medija, kur yra ir šokių, rodo
ma toje pačioje programoje. 
Apart to, dar bus daina, kuri, 
mes užtikrinam, visiems patiks, 
teipgi įdomios, garsios žinios ir 
komedija.

LINKSMAS SUĖJIMAS 
TYRAME ORE

Sekmadienį, rugsėjo 14-tą 
dieną ant Gedemino kalno, Auš
ros Vartų parapija sykiu su 
L.R.K.S.A. 41 kuopo rengia link
smą suėjimą arba pikniką, ru
denio sezono pradžioje. Gerbia
mieji Worcesterio ir apielinkės 
lietuviai ir lietuvaitės, visi kvie-. 
čiami sueit ant Gedemino kalno, 
kurs yra visiems gerai žinomas. 
Ant šio gražaus kalno visi turės 
progos dar pasilinksmint/ nes 
dienos dar gražios ir visiems 
malonu išeit pasidžiaugt puikiu 
oru. Kas atsilankys nesigrau- 
dys, nes komisija rengiasi su di
džiausiu smarkuriiu. Kviečia 
Aušros Vartų parapijos komisi
ja ir SLRKA 41-ma kuopos ko
misija.

Nepra-
Young 

įvai- 
pasilinks-

dalykai, 
komedij a, 

nuolatos

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO

Dubeltava Veikalų Programa
Sekmadienį, rugsėjo 14, 1930 

Charles (Buddy) Rogers 
Veikale

“YOUNG EAGLES”
Lygiai kaip “Wings” veikalas —

IŠTISAI KALBAMASIS

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbesim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bila kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5 3 18

"AMERIKOS LIETUVIS”
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

giniHiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiinuiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiinmnnimmimuHiimtiiiHiiHiniiiiiiiiiiiiiing  

I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVĖ I 
g VERMONT CLEANERS AND DYERS i
g Tel. Dial 3-133 6 I
= 176 MILLBURY STREET WORCESTER, MASS

MILLBURY STREET
Gražus, įdomus Paveikslai Pro* 
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

Kitas Paveikslas
“WHY LEAVE HOME?” 

vaidinant Walter Catlett 
ir Sue Carol

Garsios žinios — Daina Scenoje— 
Komedija

PIRMADIENI ir ANTRADIENI 
Rugsėjo 15-tą ir 16-tą 

“COCK O’THE WALK” 
vaidinant Joseph Schildkraut 

Antras Paveikslas 
“THE LOST ZEPPELIN” 
vaidinant Conway Tearle

SLA. 57 KP. SUSIRINKIMAS
57 kuopos mėnesinis susirin

kimas įvyks 14 dieną rugsėjo, 
2 vai. po pietų, L.U.Kliubo salėj, 
12 Vernon gatvės. Svarbu at
eit ir išgirst kuopos raportą ir 
žinių iš centro; užsimokėt na
rystės duokles, ir visais SLA. 
reikalais kreiptis į naująją 57- 
tos kuopos valdybą.

SLA. 57-tos kp. K—tas

ATSILANKĖ SVEČIŲ
Pranas Venys ir Elena (Me

delis) Venienė iš Brooklyn, N. ’ 
Y., neseniai apsivedę, šią savai- ’ 
tę svečiavosi pas N. Blizgius. * 
Jie atvyko laivu iš New Yorko 
į Bostoną, paskui svečiavosi pas 
gimines P. Šukius, Hudsone, gi 
iš ten atvyko pas P. Ve,nio sese
rį į Worcesterj. Grįždami vėl 
sustos Hudsone kelias dienas, gi 
paskui tuo pačiu keliu grjž į 
Brooklyną. Pranas ir Elena Ve
rnai atsilankė į “Amerikos Lie
tuvio” redakciją antradienį.

Dr. Mary Downey Rebolli, ku
riai Lietuvos valdžia suteikė 
Lietuvos Didžiojo Kunigaikšičo 
Gedemino (ne Vytauto—kaip 
buvo A. L. pažymėtą) ordeną 
pereita savaitę per Lietuvos 
Atstovą Bronių K. Balutį, lauk
si į “Amerikos Lietuvio” redak
ciją, antradienį.

Kazimiera Bartušienė iš Chi- 
cagos, kuri svečiavosi pas savo 
seserį Sofiją Zavistauskienę ap
lankė “Amerikos Lietuvio” re
dakciją prieš išvykstant atgal. 
Veik mėnesį . .pasisvečiavusi 
Worcestery išvyko atgal į Chi- 
cagą, trečiadienį.

DIDELIS RINKĖJŲ 
SUSIRINKIMAS

Penktadienio vakarą, rugsėjo 
19-tą, įvyks didelis Labdarybės 
draugijos susirinkimas, šv. Ka-. 
zimeiro bažnyčios salėje. Susi
rinks visi tie, kurie eis’pardavi-' 
nėt gėles, rugsėjo 20-tą dieną, 
labdarybės reikalam. Worceste
rio lietuviams. Susirinkime bus 
išduodamos dėžutės pinigams 
dėt, gėlės ir ženklai. Taigi, ku
rie dar nėra užsiregistravę, ma
lonėkit ateit ir prisidėt. Gėlių 
pardavinėjimas prasidės šešta
dienio rytą nuo 6-tos valandos 
ryto iki vakaro. Susirinkimas 
prasidės 7-tą valandą vakare.

Reporteris.

UŽUOJAUTA
Pranui Užupiui ir Pet- 
Lemonskienei mylimui 
mirus, reiškiu širdingą

Gerb. 
ronėlei 
tėveliui 
užuojautą,' P. A. ir O. Dėdynai.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

WORCESTER MOTOR CO., Inc. 
550—552 Park Avenue > 

Worcester, Mass.
Pardavimai - Patamavmas 

Geri Naudoti Karai
J. KERBELIS, AGENTAS 

Dial 4-5301

IŠNUOMAVIMAI
Išsinuomuoja 6-šių kambarių tene- 

mentas su karštu vandeniu,, maudy
nėmis, labai gražioj lietuviais apgy
vento j vietoj, netoli lietuviškos mo
kyklos. Randa pigi. Malonėkit už
eit ir pasiteiraut po No. 20 Penn 
Ave., Worcester, Mass. (37—39)

PRANEŠIMAS
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75 c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass.

ŽIEMA ATEINA
I

Apsisaugokite Nuo šalčio Geromis švariomis Anglimis 
Užsisakykite Sau Anglių Nuo

Megans’ — 104 Water Gatvės 
Generalio Agento 

AMERICAN COAL KOMPANIJAI
Ši kompanija jau per 20 metų suteikė Worcesterio žmonėms 

Greitą Patarnavimą ir Užganėdinimą
ATEIKIT UŽSISAKYT ANGLIŲ ARBA TELEFONUOKTT

Dial 2-9691

Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; 
valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for

mas. Taipgi mes esam ekspertai ant šilkinių ir Aksominių 
Suknių. Darome visokius kvaldus ir senus atnaujinam.

Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atva
žiuojam j namus paimt drabužius ir paskui atvežam išva
lytus kaip naujus. Darbą gvarantuojam. Pranas čiupas

ŽIEMA JAU ARTI-
Reikalinga šiluma. Anglių kainos pakils. Todėl naudokitės 
proga dabar duodami savo užsakymus, o anglis bus pri
statytos sulig pareikalavimo. Pirm negu duosit kam ki
tam užsakymą, ateikit pas mane apie tai pasiteiraut. Jau 
laikas duot užsakymas. Matykit mne, aš jums patarnausiu.

96 Millbury St. Worcester, Mass. Tel. Dial 2-9469

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST. ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
. SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16168—F (Sharkio Kumštynės

(Dalys: 1 ir 2
16170—F (šiaučius — Polka

(Ievutės Polka
16171—F (Svajonė ir Meilė 

(Sudiev, Sesutės
16172—F (Einik Polka

Mahan o jau s Liet. 
Mainierių Orkestrą

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

Stasys Pauras Baritonas 
ir Juozas Antanėlis, Ten.

Worcesterio Lietuviška
(Lietuvos Kareivių Polka

16157—F (Shenandorio Polka 
s (Bernelio Polka

16165—F (Dviejų žodžių Polka
(Lietuvos Kvietkos—Valcas

16164—F (Močiutės Mazurka
(Kariška Daina

16151—F (Oi Berneli, Vienturį .
(Mielaširdystė

16145—F-(Pragėriau Žirgelį
(Eisim Laukan

16148—F (Senelio Polka
(Jaunas Senis

Orkestrą
Mahanojaus Liet. 

Mainierių Orkestrą
Worcesterio Liet.

Orkestrą
Mahanojaus Liet.

Mainierių Orkestrą
- K. Menkeliuniutė 

ir F. Stankūnas
A. Vanagaitis ir 

J. Olšauskas

A. Vanagaitis 
ir Akiras

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knyiryne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų, 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. . WORCESTER, MASS.

llll llllllllll

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Worcester Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dųBultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St
Tel. 5-7188 Namų—2-8597

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Geriausią Kvietinę Ir .-Ruginę 
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai Hygieniškiauiia 
Vieta Worcesterio Miestą 

Užsimoka
Aplankyt Šią Kepyklą

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Raiyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester. Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. 3-3583 Worcester, Mass.

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisėm 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailiku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvini ir iirandaveju 
automobilius įvairioms reikalams ai 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5 8 98
149 Bąvdfaag HH.




